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Cyklostezka 
přes Broumov 

a Otovice 
až na polskou hranici 

byla slavnostně 
otevřena

Místostarosta Broumova Kamil Slezák, 
starosta Otovic Petr Novák a Marek Niewi-
adomy, podinspektor Úřadu města a gminy 
Radków, ve čtvrtek 11. prosince slavnostně 
otevřeli první cyklostezku, která vede přes ka-
tastrální území Broumova. Ta potom pokra-
čuje přes Otovice až do polského Radkówa.

Kamil Slezák ocenil spolupráci všech sub-
jektů, které se na výstavbě cyklostezky podíle-
ly, a vyjádřil spokojenost, že bezprostředně po 
položení povrchu začala být hojně využívána 
cyklisty či bruslaři.

Začátek cyklostezky je situován před pi-
vovarskou hospodu v Broumově - Olivětíně. 
Dále vede po Soukenické třídě, směrem pod 
Černou stezku a bývalým náhonem až pod 
schody pod klášterem. V úseku pod klášte-
rem je položena dlažba na základě požadavků 
památkové ochrany. Pod klášterními schody 
cyklisti přejedou přes mostek opět na Souke-
nickou třídu a do ulice Na Příkopech, zahnou 
do Přadlácké ulice a u textilky Veba do Dvo-
řákovy ulice. Odtud mohou pokračovat kolem 
čističky odpadních vod až do Otovic.

„Trasa pak pokračuje do Polska, kde se 
mohou návštěvníci napojit na jinou cyklotra-
su a vrátit se zpátky do Čech formou okruhu. 
Ze dvou stran zde na výletníky vyhlížejí nád-
herné přírodní scenérie - Góry Stolowe s nej-
vyšší horou Szczeliniec Wielki a za přírodní 
nádrží na konci Radkówa, v obci Božanov, 
Broumovské stěny s nejvyšším vrcholem Bo-
žanovský Špičák. Celý okruh je dlouhý asi 
30 kilometrů, je dobře sjízdný a vhodný pro 
rodinné cyklovýlety,“ uvedla Jana Cónová  
z broumovského infocentra.

Cyklotrasa z Broumova - Olivětína do 
Broumova je dlouhá 5,5 kilometru a byla vy-
budována z projektu Podpora rozvoje cestov-
ního ruchu v regionu Stolových hor a Brou-
movských stěn - 2. etapa (první etapa byla 
stavba infocentra). Práci provedla společnost 
Eurovia CZ, a.s., náklady byly 11 miliónů ko-
run.                                           René Herzán
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Víte, že
-  dárci krásného smrku, který po-

máhal navodit sváteční atmosféru  
v době vánočních svátků, byli manželé 
Máslovi z Rožmitálu? Děkujeme.

-  vánoční výzdoba, kterou nain-
stalovaly Technické služby, se většině 
občanů líbila? Připomínky se týkaly po-
měrně chudého osvětlení v obou ulicích 
z náměstí k Horní bráně. Důvodem je 
skutečnost, že někteří majitelé nemovi-
tostí nesouhlasí s připevněním konzol 
pro uchycení ozdobných převěsů. Snad 
se někteří majitelé dají do příštích svát-
ků přesvědčit.

-  o dřevo z pořezaných stromů z po-
zemků u koupaliště a v Cihlářské ulici je 
takový zájem, že by se prodalo i daleko 
větší množství? Technické služby budou 
požadavky vykrývat podle pořadníku, 
aby se zamezilo případným stížnostem.

-  Technické služby města Broumova 
počítají s dlážděním a opravami chodní-
ků i v roce 2015- tedy letos? Na progra-
mu je chodníček v ulici Luční a chodník 
ze Soukenické na Barvířské náměstí. 
Pokud SÚS schválí rekonstrukci již 
hodně rozbité Smetanovy ulice, pak by 
nejspíš TS provedly v této ulici rekon-
strukci jednoho z nejošklivějších chod-
níků v Broumově.  

Město chystá priority pro rok 2015. 
Pokud se mezi ně dostane i oprava  
a dodláždění chodníku na křižovatce ul. 
Sadové a Na Pláni (kterýžto prostor již 
léta hyzdí sídliště Křinické), pak i tuto 
akci včetně opravy schodů ze Zahradní 
do Úvozu by provedly TS.

-  se v poslední době rozmohl nový 
druh „zábavy“? Stalo se jím poškozo-
vání dopravních značek ve městě. Tato 
zábava může vést k obecnému ohrožení 
a dopadenému pachateli „vynést“ sluš-
nou pokutu.

-  díky mírnému počasí pokračují 
práce na Ulitě? Byla dokončena stře-
cha, a zamezeno tak bylo pronikání deš-
ťové vody do zdiva budovy.

-  mírné, ale deštivé počasí nepřálo 
dokončení nového areálu u Tužme se? 
Zabránilo položení umělých povrchů. 
Z uvedených důvodů bude nutno práce 
provést až v jarním období.    

A. O.                                                    

Vážení spoluobčané,
první týdny naší práce na Radnici znamenaly nejenom seznámení se  

s celým chodem státní správy a samosprávy našeho města, ale rovněž okamžité 
pokračování v řešení záležitostí nedokončených předchozím vedením města. 

Nezbytné tak bylo například vybrat - v souladu s  vypsaným záměrem - nové-
ho nájemce  a provozovatele restaurace Střelnice, řešit havarijní stav rekonstru-
ované Ulity či s ohledem na zimní období, které je již maximálně nevhodné pro 
realizaci venkovních prací (jakými jsou například výkopové práce na kanalizaci 
či pokládky povrchů), jednat o prodloužení termínu finalizace stavby sportoviště 
„Tužme se“. 

Nové vedení města již ale současně zahájilo i prosazování a realizaci vlastních 
programových priorit. 

Počátkem prosince 2014 jsme ve spolupráci s Městskou policií, Úřadem práce 
a sociálním odborem Městského úřadu v Broumově zahájili kontroly místních 
heren zejména se zaměřením na kontroly nezletilých a osob pobírajících sociální 
dávky. 

Současně jsme začali pracovat na formulaci pravidel pro tzv. podomní prodej, 
resp. omezení nekalých forem nabídky zboží či služeb, které jsou většinou cíleny 
na sociálně či zdravotně znevýhodněné obyvatele (seniory, zdravotně postižené, 
…), a to na celém území našeho města.

Kromě již uvedeného pokračování v investičních aktivitách na „Tužme se“  
a v Ulitě jdeme dál v oblasti oprav a rekonstrukcí majetku a budov města. Zre-
konstruovaného sociálního zařízení se tak hned počátkem roku 2015 dočká re-
staurace Střelnice, nového zateplení v průběhu roku budova ZŠ Masarykova. 
Dále se nám podařilo získat finanční dar na zpracování studie  a projektové do-
kumentace pro rekonstrukci smuteční obřadní síně v Broumově.

V neposlední řadě jsme pak zahájili jednání se Správou a údržbou silnic Krá-
lovéhradeckého kraje o řešení celkového obchvatu města tak, abychom chráni-
li historické centrum a komunikace vedoucí ke školám a sportovištím zejména 
před zvyšující se nákladní přepravou  z blízkých kamenolomů.

Více se o naší práci a celkovém dění v našem městě dočtete na stránkách to-
hoto vydání Broumovských novin či na webu města (www.broumov-mesto.cz).

Přeji vám všem úspěšný vstup do nového roku 2015 a těším se naši další spo-
lečnou práci pro Broumov.

Ing. Jaroslav Bitnar, starosta

Nově zvolené /zřízené výbory 
Zastupitelstva města Broumova
•	 Kontrolní výbor: předseda – Arnold Vodochodský, členové - Ing. Milan Mikloš, 

CSc., Ing. Josef Palhoun, Bc. Monika Lukašáková a Vladimíra Dlouhá.

•	 Finanční výbor (oprava z minulého vydání BN): předseda – Mgr. Jiří Ringel, 
členové - Ing. Jiří Myšák, RNDr. Karel Pelán, MBA, Bc. Lenka Grunerová, Monika Pír-
ková, Ing. Petr Flíger a Petr Stečínský.

•	 Osadní výbor Rožmitál: předseda – Jan Rajchl, členové – Irena Čápová, An-
drea Středová, Ota Černoch ml. a Petr Voříšek.

Další informace o činnosti včetně usnesení z jednání RM a ZM najdete na
www.broumov-mesto.cz.
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Sociální dávky pomoci v hmotné nouzi (příspěvky na živobytí) jsou 
určeny k zajištění výživy a základních potřeb občanů, kteří se dostali do 
obtížné životní situace - například ztrátou svého zaměstnání. I zde se 
však najdou občané, kteří si význam této podpory vykládají „po svém“ 
a vyplácené dávky tak končí v hernách či útratách za konzumaci alko-
holu. 

Město proto přistoupilo ve spolupráci s Odborem sociálních věcí 
a zdravotnictví, Úřadem práce, Městskou policií a Policí ČR k důsled-
ným kontrolám zneužívání vyplácených sociálních dávek a to nejen  
v rámci celého Broumova, ale i v přilehlých obcích. 

V případech prokázání zneužívání dávek využijeme k nápravě vi-
níků všech prostředků, které nám zákon umožňuje. Jedná se zejména  
o možnost krácení celkového objemu dávek či jejich vyplácení ve věcné 
formě – tj. peněžními poukázkami.

První kontroly začaly již v závěru loňského roku, s dalšími bude-

2. zasedání Zastupitelstva města Broumova 17. prosince 2014

me pokračovat i v roce 2015. Na druhý lednový týden je naplánováno 
společné jednání všech zainteresovaných stran, na kterém dohodneme 
přesnou podobu dalšího společného postupu. Více informací vám při-
neseme v příštím vydání Broumovských novin.

Městská policie Broumov provedla v průběhu prosince 2014 cel-
kem 4 kontroly heren na území města. Kontroly probíhaly jak v odpo-
ledních, tak i v nočních hodinách a byly zaměřeny zejména na osoby 
pobírající sociální dávky a osoby mladší 18 let (dodržování obecně  
závazné vyhlášky města č. 2/2012 – hra na automatech, požívání alko-
holu, dodržování časového omezení). Celkem bylo zkontrolováno 32 
osob, 3 osoby byly oznámeny na Úřad práce v Broumově. 

Obdobné kontroly jsou prováděny i Policí ČR a to i mimo území 
města – tedy v celém regionu Broumovska. V prosinci 2014 bylo pro-
věřeno 23 osob, 2 zjištění příjemci sociálních dávek byli předáni Úřadu 
práce v Broumově. 

Nechceme, aby vyplácené sociální dávky končily v hernách

           Městská policie při kontrole jedné z broumovských heren
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Restaurace Střelnice 
S ohledem na přijaté rozhodnutí předchozího vedení města Brou-

mov o ukončení nájmu prostor restaurace Střelnice dosavadnímu pro-
vozovateli k 31. 12. 2014, muselo nové vedení města v souladu s vy-
hlášeným záměrem realizovat ještě před koncem roku 2014 výběrové 
řízení na nového nájemce.

Nově zvolení radní - v  souladu s pravidly pro řádné hospodaření 
s majetkem města - z obdržených nabídek vybírali takovou, která je  
z pohledu všech relevantních kritérií nejvýhodnější a zajistí kontinuitu 
doposud nabízených služeb. RM tak posuzovala ekonomický přínos 
všech předložených nabídek, účel využití prostor, závazky zájemců 
směřující k zajištění nepřerušení provozu restaurace a ekonomickou 
sílu všech zájemců. 

 Na základě vyhodnocení nabídek dle výše uvedených pravidel 
RM na svém zasedání dne 8. 12. 2014 rozhodla o uzavření nájemních 
smluv na provozování restaurace Střelnice po dobu následujících 5 let 
s obchodní společností BEDO Trade, s. r. o., zastoupené jednatelem 
Petrem Smetanou.

Dosavadnímu provozovateli - panu Vackovi - děkujeme za jeho 
dlouholeté poskytování stravovacích a restauračních služeb široké ve-
řejnosti a nastupujícímu nájemci - panu Smetanovi - přejeme hodně 
úspěchů v jeho novém podnikání. 

Věříme, že bude restaurace Střelnice i nadále sloužit svému účelu  
a ke spokojenosti svých návštěvníků, kterým se tímto zároveň omlou-
váme za krátkodobé přerušení provozu v měsíci lednu 2015. Město vy-
užije tohoto období pro rekonstrukci nevyhovujícího sociálního zaří-
zení restaurace, výmalbu a případné další drobné úpravy tak, abychom 
vzniklé nepohodlí stálým hostům alespoň částečně po znovuotevření 
provozu kompenzovali.

K nabídkám 
katalogových společností
Ministerstvo průmyslu a obchodu upozorňuje podnikatele na na-

bídky katalogových společností. Informace je publikována na webo-
vých stránkách ministerstva  http://www.mpo.cz/dokument154565.
html a přetiskujeme ji v plném znění:

MPO upozorňuje podnikatele na nabídky katalogových společ-
ností týkající se uzavření smlouvy o úplatné registraci.

Na Ministerstvo průmyslu a obchodu se v poslední době obrátilo 
s podněty a dotazy několik osob, které obdržely od různých společ-
ností konkrétní nabídky, spočívající v úplatném zápisu podnikatele 
do určitého registru nebo evidence, tedy činnost provedení zápisu za 
poplatek. 

Ministerstvo průmyslu a obchodu upozorňuje české podnika-
telské subjekty, že předmětem správního poplatku souvisejícího se 
vznikem živnostenského oprávnění je ohlášení živnosti nebo přijetí 
žádosti o koncesi. Tento správní poplatek je vybírán pouze obcí, která 
vykonává státní správu v oblasti živnostenského podnikání. Samotné 
provedení zápisu podnikatele do živnostenského rejstříku není zpo-
platněno! 

Uvedený typ nabídek podnikatelům tedy může vést k mylnému 
názoru, že se jedná o další zákonem stanovený poplatek, což není 
pravda. Žádná takováto zákonem stanovená povinnost neexistuje. 

V daném případě se jedná výlučně o soukromou podnikatelskou 
aktivitu těchto společností a z tohoto důvodu na ni lidé nemusí v žád-
ném ohledu reagovat.

V Broumově dne 5.12.2014	   
 Ing. Miloš Hartman, vedoucí odboru obecní živnostenský úřad

Broumovský hřbitov 
a staré hrobky
V minulém čísle BN vyšel článek pana Jaroslava Žida o tom, 

jakou atrakcí jsou na hřbitově vypadlá čela starých hrobek. Nedá 
mi to a musím na tento článek reagovat. Pan Žid ohledně vypadlé-
ho prkna v čele hrobky nikdy nekontaktoval ani mne, jako správce 
hřbitova a ani paní Hejnišovou, ředitelku TS. Je pravdou, že stará 
dřevěná prkna občas vypadla, či je nějaký nevychovaný zvědavec 
oddělal a už nevrátil zpátky.  V nejbližší době budou tato prkna na-
hrazena černou skleněnou deskou, která bude připevněna a bude-
me doufat, že se již žádný neurvalý zvědavec nebude chtít dívat do 
hrobek a desky nerozbije. 

V posledních letech se snažíme hřbitov zvelebovat, aby místo 
posledního odpočinku bylo důstojné. Na hřbitov byly umístěny ka-
mery (proti krádežím), vybudované nové cesty, osvětlení, lavičky, 
odpadkové koše, rozšiřuje se urnový háj. Pracovníci TS pravidelně 
udržují veřejné prostory hřbitova a při tom i zároveň nasazují zpět 
oddělaná prkna u hrobek. Na historické části hřbitova se podařilo 
také opravit 18 hrobů, 5 hrobek, 2 centrální pomníky, centrální py-
lon r. 1866 a 21 historických náhrobků umístěných podél hřbitovní 
zdi na novém pískovcovém soklu.

Snažíme se jak nejlépe umíme a pak takový článek, o vypadlém 
prkně na hrobce docela zamrzí - když už se nikomu nechtělo prkno 
nasadit zpět, tak stačilo zvednout telefon a zavolat.

lic. Helena Burešová, Město Broumov, 
správa hřbitova, tel. 604 228 018

Zápis dětí do prvních tříd
V souladu s § 46, odst.1 zákona č. 561/2004  Sb., školský  zá-

kon  v y h l a š u j í   ředitelé broumovských základních škol zápis 
dětí do prvních tříd pro školní rok 2015/2016. Zápis se uskuteční  
v budově Základní školy Hradební, Broumov, Kostelní náměstí 
244 (malá budova), v budově Masarykovy základní školy, Brou-
mov, Komenského 312 a v Cihlářské 156 v Broumově - Olivětíně,     

 
ve čtvrtek 29. ledna 2015 v době od 13.00 do 17.00 hodin.

Povinnost přihlásit dítě k zápisu k povinné školní docházce pla-
tí pro rodiče, jejichž děti se narodily v době od 1. 9. 2008 do 31. 
8. 2009. S sebou je nutno vzít rodný list dítěte a vlastní občanský 
průkaz. 

Ve školním roce 2015/2016 se předpokládá otevření 3 prv-
ních tříd na Masarykově základní škole, Broumov (2 třídy v ulici 
Komenského 312, Broumov a 1 třída v ulici Cihlářské 156 v Brou-
mově - Olivětíně); na Základní škole Hradební, Broumov, budou 
tradičně otevřeny 2 třídy.

MěÚ Broumov,   odbor finanční a školství 

Změna ordinační doby
MUDr. Turčíkové v Broumově

Od 1. 1. 2015 dojde v ordinaci praktického lékaře pro dospělé 
- MUDr. Zuzany Turčíkové na poliklinice v Broumově 
ke  změně ordinačních hodin:
Pondělí:   7 - 12 hod. (Beze změny)
Úterý:     13 - 18 hod. (Změna)
Středa:      7 - 12 hod. (Změna)
Čtvrtek:    7 - 12 hod.       a 13 -14.30 hod. (Beze změny)
Pátek:         7 - 12 hod. (Beze změny)
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Zpráva o činnosti 
městské policie
Hlídka MP opakovaně vyjížděla k pří-

padům narušení občanského soužití do ul. 
Na Příkopech.

V nočních hodinách byl na kamerovém 
systému zjištěn mladík, který si vybíjel zlost 
na dopravním značení v ul. St. Opočenské-
ho. Jeho silácký kousek byl odměněn v blo-
kovém řízení.

Hlídka MP několikrát asistovala pra-
covnicím sociálního odboru při kontrolách 
v rodinách s nařízeným dohledem.

MP usměrňovala provoz a zajišťovala 
odchyt koní pohybujících se na komunikaci 
v ul. Kladská.

MP zajišťovala veřejný pořádek při ko-
nání  dražby.

Hlídka spolupracovala při ošetření   
a převozu pacienta RZS do nemocnice.

Na vlakovém nádraží byl hlídkou řešen 
spoluobčan, který si  u Penny marketu „vy-
půjčil“ nákupní vozík.

Při hlídkové činnosti byl zjištěn a uha-
šen hořící odpadkový koš v ul. Šalounova.

Za Městskou policii: Havelka R.

Město Broumov ve spolupráci se společ-
ností ASEKOL a.s., Domem dětí a mládeže 
Ulita  a organizátory soutěže „Čistá obec, 
čisté město, čistý kraj“ vyhlásilo v listopadu 
soutěž pod názvem „Darujte si pod stro-
meček nový mobilní telefon nebo tablet!“, 
která navazuje na loňskou úspěšnou hru 
„Zrecykluj svůj mobil“. Tato soutěž je také 
jednou  z akcí pořádaných městem v rámci 
celoroční soutěže  a výstavy “99+1 PLAY 
BROUMOVSKO”. Občané měli možnost 
odevzdat jakékoliv elektrospotřebiče  do 
13.12.2014 na určená sběrná místa a mimo 
možnosti vyhrát některou z cen, mohli zís-
kat i etiketu ze soutěže Play Broumovsko.  
V pondělí 15.12.2014 ve 14.30 hodin dvoře 
MěÚ Broumov pan starosta Ing. Jaroslav 
Bitnar za pomoci dětí z výtvarného kroužku 
z Ulity a za přítomnosti některých soutěží-
cích vylosoval výherce dvou tabletů, které 
do soutěže věnovala společnost ASEKOL, 
dvou mobilních telefonů, šesti paměťových 
karet a šesti flash disků. Celkem bylo ode-
vzdáno 147 mobilních telefonů, 203 ostat-
ních malých elektrozařízení a 63 velkých 
elektrozařízení.

Smyslem soutěže je zvýšení povědomí 
veřejnosti o zpětném odběru elektrozaří-
zení  a prohloubení znalosti o třídění a re-
cyklaci odpadů. Věříme, že touto hravou 
formou se nám podaří, že vysloužilé elekt-
rospotřebiče dostanou šanci posloužit zno-
vu lidem i přírodě. Naším cílem je omezit 
případy, kdy stará elektrozařízení končí 
na černých skládkách,  v popelnicích nebo  
v „šuplících“. Osobní zkušenost při soutěži 
považujeme za nejlepší formu osvěty, která 

Vyhodnocení soutěže „Darujte si pod stromeček nový 
mobilní telefon nebo tablet!“

se nám všem do budoucnosti vyplatí. 
Výherci, kteří odevzdali malé elektro-

zařízení: Vendula Chládková (fotoaparát), 
Nina Mantelová (párkovač), Milena Pa-
řízková (kulma), Stanislav Kujal (mobil), 
Kateřina Nigrinová (mobil), Romana Kno-
pová (ovládací paměť pro orbitrek), Michal 
Sedláček (kulma), František Hornych (mo-
bil). 

Výherci, kteří odevzdali velké elektro-
zařízení: Stanislava Vogelová (televize), 
Drahoslava Židová (mrazák), ZŠ Hradeb-
ní (PC), Josef Kubina (video), Josef Svozil 
(video), Vlastimil Pohl (rotační anténa), 

Miroslava Hvězdová (tiskárna), Irena Ptáč-
ková (televize).

Výhercům blahopřejeme a všem, kteří 
se do soutěže zapojili děkujeme!
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Cyklostezka je postavená na původní stez-
ce z roku 1856, která sloužila jak pěším tak po-
vozům.  Podařilo se prosadit, aby povrch cyk-
lostezky byl asfaltový. Tato cesta bude sloužit 
nejen cyklistům, ale tako in-linenistům a turis-
tům, ale i majitelům soukromých pozemků ko-
lem této stezky. Proto je tato stezka vybudována  
v 3 metrové šíři.

Jak nám řekl místostarosta Meziměstí – 
pan Hečko, tato akce byla zajišťována z Ope-

račního programu česko-polské spolupráce, 
financovaném Evropskou unií, z evropského 
fondu pro regionální rozvoj „Překračujeme 
hranice“. Na tento projekt byla získána dota-
ce v částce kolem 350 tisíc EUR. Cyklostezka 
navazuje na cyklostezku – Vižňov – Nowe Si-
odlo v Polsku.

Naše česká strana stavěla tedy cyklostez-
ku a polská strana budovala trekingovou trasu 
na Parkové hoře u městečka Mieroszow.. Cyk-

Otevřena nová cyklostezka 
Vižňov – Starostín u Meziměstí
 

V úterý 16. prosince byla za kostelem ve Vižńově u Meziměstí otevřena nová cy-
klostezka vedoucí z Vižňova do Starostína. Slavnostního otevření se zúčastnili hejt-
man Královéhradeckého kraje – Bc. Lubomír Franc, starostka Meziměstí -  paní Eva 
Mücková, místostarosta Meziměstí – pan Pavel Hečko, dále starosta polského měs-
tečka Mieroszów – Marcin Raczyński, zástupce investora  pan Kamil Hronovský z HK 
Projetu Hradec Králové, pan Šumpík – vedoucí sekce Východní Čechy u Eurovie, pan 
Bednář z EUROVIE a další hosté.

lostezka má necelé 2 kilometry. 
Zhotovitelem cyklostezky byla společnost 

EUROVIA, projektantem – firma HK Projekt 
Hradec Králové, administrátorem celého pro-
jektu se stala RDA Rychnov nad Kněžnou, 
zastoupená v našem regionu ing. Vladimírem 
Hrubým. Dále se na stavbě podílela firma In-
ženeering Krkonoše z Trutnova a technický 
dozor zajišťoval ing. Ginuska.   

V rámci této akce, jak nám potvrdila paní 
starosta Mücková, nebyly žádné problémy 
se zhotovitelem stavby. Nemuseli jsme řešit 
změny projektové dokumentace, nemuseli 
jsme řešit posunování termínu.  Ani se subdo-
davateli nebyly žádné problémy, tato stavba je 
příkladem dobré práce zhotovitele. 

Tento projekt má název „Rozvoj turistic-
ké a rekreační infrastruktury v příhraniční 
oblasti Broumovska a Mieroszowska“ a je to 
již třetí etapa. Již také je schválena čtvrtá eta-
pa. První věcí bylo vybudování Areálu zdraví  
a sportu v Meziměstí, na polské straně v Mie-
roszowě – vybudování sportovní haly. Celá 
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Rozhovor s novým starostou Mieroszówa 
k otevření česko  - polské cyklostezky  
 

Pane starosto, co říkáte tomu, že náš re-
gion bude spojen s vaším městem touto cyk-
lostezkou?

Ve funkci starosty jsem teprve týden. Co 
se týká této cyklostezky, jsem především po-
těšen, že se tyto nové cyklostezky otevírají. 
Jak jsem již řekl přímo po přestřižení pásky, 
Gmina Mieroszów má ve své strategii rozvo-
je jeden z hlavních úkolů podílet se na rozvoji 
turistiky a cykloturistiky. Budeme-li otevírat 
takovéto cyklostezky, určitě se bude turis-
tický ruch rozvíjet. Mým snem je, abychom 
společně s paní starostoku Meziměstí Mücko-
vou lobovali za to, aby se vytvořily co nejlepší 
podmínky pro spojení mezi Mieroszowem  
a Meziměstím. Cítím, že zde chybí pravidelná 
autobusová doprava, a do budoucna se bu-
deme snažit, aby se region Walbrzych spojil  
s regionem Náchodským také vlakem.

To je moc dobře, to byla i naše idea, obno-
vit vlakovou dopravu z Walbrzychu do Mezi-
městí, ale v poslední době se nám to moc ne-
daří, získat pro to příslušné orgány, jak polské 
tak české.

Ptám se, proč ta snaha nepokračovala? 
Dozvěděl jsem se, že pro tuto myšlenku ob-
novy byl i váš pan hejtman  Asi bude nutné  
o tom jednat dál, aby se to nakonec podařilo. 
I my se obrátíme na našeho maršálka Sejmu, 
ale i na další orgány ve Walbrzychu. Máme 
takovou myšlenku, že by začala fungovat co 

Před několika dny nastoupil do funkce nový starosta polského Mieroszówa – pan 
Marcin Raczyński. V úterý 16. prosince se zúčastnil otevření nové cyklostezky z Viž-
ňova do Starostína, společně s ostatními významnými hosty přestřihl pásku.

V odpoledních hodinách poté následovala beseda všech přítomných hostů v re-
stauraci Švejk v Meziměstí. Měl jsem tedy možnost položit mu několik otázek.

nejdříve autobusová doprava. Chtěli bychom 
vytvořit takovou kyvadlovou autobusovou 
dopravu, kdy by polské autobusy jezdily i na 
státní hranici a že by bylo možné na hranicích 
přestoupit do českých autobusů, které by jez-
dily jak do Meziměstí, tak i do Náchoda, tře-
ba i Broumova. A já si myslím, že se to musí 
uskutečnit, protože občané, kteří nemají svá 
vlastní auta, též chtějí zajet třeba do Meziměs-
tí, či Broumova,  aby se zde mohli například 
napít piva, něco si zde koupit. Věřím, že se to 
musí uskutečnit.

Vlak na naší straně i na vaší straně mno-
ho let jezdil po trati, která je historická, vždyť 
zde vlaky jezdily již před sto lety. Škoda, že 
to skončilo. Fungovalo to až do konce války  
a poté ještě několik let.

Myslím si, že v této situaci je možné tře-
ba o tom znovu mluvit. Domnívám se, že 
kdybychom realizovali dopravu – Walbrzych 
– Mieroszów, Meziměstí – Broumov a dále 
Broumov – Meziměstí – Náchod,poté to bude 
už jen jeden krok, vrátit se k propojení trati 
Wroclaw – Praha.

Pane starosto, děkuji Vám, že jste mi vě-
noval svůj čas. Chtěl bych Vám popřát, aby se 
Vám ve Vaší nové funkci starosty dařilo a aby 
úspěšně pokračovala další spolupráce mezi 
vaším a naším regionem.

				  
S panem Marcinem Raczyńskim 
rozmlouval Petr Cirkl

tato akce byla v objemu 4 milionů EUR, ob 
nos získali oba partneři – jak český, tak pol-
ský. Meziměstí má 3 tisíce obyvatel, Mieros-
zow kolem 7 tisíc obyvatel a to už jen dost lidí.  
V roce 2010 bylo dokončeno koupaliště za 
velké podpory stavení firmy pana Netíka, BSS 
z Broumova. Byli první v našem kraji, kdo se 
pustil do budování koupaliště z nerezu. Pro-
voz koupaliště je takový, že mají nulu, takže 
na koupališti neprodělávají. Je zde voltaická 
elektrárna a koupaliště má vlastní studnu, 
takže náklady na provoz jsou minimální. Sou-
časná návštěvnost  je taková, že z Polska dojíž-
dí více návštěvníků než od nás.  

Když se zpracovala  dokumentace na vy-
budování cyklostezky, objevily se připomínky 
ze strany CHKO. Tvrdili, že asfalt do přírody 
nepatří a že budou zde muset jezdit po štěrku. 
Nakonec  se vše se vyřešilo, je zde asfalt.

Druhou etapou byla cyklostezka – Vižnov 
- Nowe Siodlo. Mieroszow, partner Meziměs-
tí, vybudoval cyklostezku z Nowe Siodla ke 
státní hranici, směrem na Golińsk, Od začát-
ku, kdy se tyto stezky otevřely, byl problém, 
že na polské straně byl asfalt, pěkná cesta  
a od hranice do Čech již štěrk.  Nicméně, Me-
ziměstští  se nevzdali, šli jsme dál a řekli si, 
že s tím musejí něco dělat, musí CHKO ně-
jakým způsobem zlomit a dostat sem takový 
povrch, který bude vyhovovat - řekl nám pan 
místostarosta Hečko. Nakonec v té třetí etapě 
budování cyklostezky nám CHKO řeklo – tak 
tam ten asfalt umístěte. Změna byla schvále-
na a dotace byla přiznána a výběrové řízení 
také proběhlo.

Na polské straně je uskutečňován projekt 
„Rozvoj  Parkové hory“.  Je to za Mieroszo-
wem, tak trochu skryté. Nádherný lesopark  
s krásným pódiem. Teď se tam buduje zastře-
šení pódia, účinkující budou mít konečně 
komfort, jsou tam také zbudované různé vy-
cházkové trasy a také dráha pro cyklo-trial. 
Tento projekt končí ke konci roku. Ale není 
to závěr. My jsme se snažili, řekl pan starosta,  
využít vize a vybudovat na polské straně také 
rozhlednu. Nakonec dotace na 4. etapu byla 
schválena, takže by se to mohlo realizovat do 
poloviny příštího roku..

Tak tedy – na naší straně změna štěrko-
vého povrchu, na polské straně, na kopci nad 
Mieroszowem by měla vzniknout rozhledna. 

Tak to byla ve stručnosti, jak nám řekl pan 
Hečko, historie projektu Rozvoje turistické 
rekreační infrastruktury v příhraniční oblasti 
Broumovska a Mieroszowska.   

Poděkování za uskutečnění projektu také 
tedy patří Gmine Mieroszow, poděkování též 
patří meziměstským zastupitelům, jak stá-
vajícím, tak i těm minulým. To byli ti, kteří 
schvalovali rozpočty, Nakonec u nich získali 
většinový souhlas. Poděkování patří společ-
nosti RDA Rychnov nad Kněžnou, ale i všem 
ostatním – dodavatelům, technickému dozo-
ru, občanům Meziměstí. Přejme si, aby to dal-
ší období bylo neméně úspěšné.

Petr Cirkl 
fotografie: Petr Cirkl
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Zprávy z útulku
V roce 2014 prošlo broumovským 

útulkem 92 pejsků. Narodilo se zde 9 
štěňátek (fenkám Katty, Darsy, Berta 
a Konstanc). Nové domovy našlo 55 
pejsků a všech 9 štěňátek. V útulku zů-
stává 15 pejsků. Azyl jsme poskytli 22 ztraceným pejskům, kteří opět nalezli své páníčky 
nebo spíš oni je. 

Občas se stane, že k nám zavítají i psí zbloudilci ze zahraničí. Nedávno se na Janovič-
kách zatoulal pejsek a po týdnu se zjistilo, že patří polským majitelům. Radostnější setkání 
jsem snad ještě neviděla. Škoda, že ne vždy všechny příběhy končí šťastně.

Útulkem také prošlo několik týraných pejsků, z nichž nejhorší byl případ týraného ně-
meckého ovčáka Arga. Majitel ho nechal napospas osudu zavřeného v bytě, přivázaného 
k topení, bez žrádla a vody. Sousedé naštěstí informovali policii, která vlčáka z bytu vysvo-
bodila. Byl již tak vyhublý, že sotva stál na nohou. Místo průměrných čtyřiceti kil vážil pou-
hých patnáct kilo! Arga jsem krmila po hrstičkách speciálními granulemi. Byl moc hod-
ný a milý, opět jedna z mých  srdečních záležitostí. Arga jsem vykrmila na dvacet pět kilo  
a začala mu hledat domov. Nakonec se ho ujal moc hodný pán z Náchoda. Arga adoptoval 
i přesto, že mu musí kupovat speciální granule a chodit k veterináři na pravidelné kontroly. 
V současné době váží Argo už třicet osm kilo a stal se z něho parťák do nepohody. Společně 
se svým novým panem si užívají gaučové pohody.

V loňském roce se podařilo prodejem útulkových předmětů v IC Broumov získat přes 
15 tis. Kč. Útulkové pohlednice, pravítka, nálepky, odznaky, rozvrhy, skládačky, trička, 
čepice, kšiltovky, batůžky a kalendář budeme prodávat i v dalším roce. Získané prostředky 
nám pomáhají financovat provoz útulku.

DĚKUJEME VŠEM, CO MAJÍ DOBRÉ SRDCE A POMÁHAJÍ 
PEJSKŮM Z ÚTULKU 
Jana Slováková, Irena Bitvarová

Okénko 
broumovských žen

Informace o akcích, 
které se konaly nebo se budou konat
pro ženy a veřejnost v našem městě.

Milé ženy, čtenářky a čtenáři!
Na konci označení letopočtu se čtrnáct-

ka změnila v patnáctku a nás zajímá, co to 
znamená a jaká bude.

A upřímně řečeno, ne že by se minulý 
rok ve světě i u nás děly věci k výskání.

Kde brát optimismus, když vás všechny 
noviny, většina časopisů, přátelé a známí 
přesvědčují, že je zle a bude hůře. Když si 
večer náhodou pustíte zprávy, rychle usou-
díte, že svět je zlý a bude ještě horší, a dojde 
vám, že každý pokus o to, abyste ho zlepšili, 
je jen ztráta energie a času.

No ale tedˇ tady máme patnáctku!
Prý se můžeme těšit na rok, který bude 

stabilní, klidný a zaměřený na rodinu. Bude 
vítězit  soulad a bezpečí nad jakýmkoli sou-
peřením a bojůvkami.

A tak vám přejeme za náš spolek  klidný 
vstup do tohoto nového roku 2015 a v něm 
jen zdraví.

To ostatní už přijde nějak samo.
Těšíme se, že se s vámi potkáme opět 

prostřednictvím „Okének broumovských 
žen”, které zveřejňujeme pravidelně ve vy-
dáních Broumovských novin.

 Výbor ČSŽ Broumov

Bližší informace o spolku ČSŽ Brou-
mov a o pořádaných akcích získáte v pro-
dejně Dárky-květiny, EDA Broumov, na 
Mírovém náměstí v Broumově.

Èeský svaz žen
organizace Broumov

poøádá

v sobotu 24.ledna 2015

na sále Støelnice Broumov
ve 20 hodin

Hudba: GENY

Rtynì v Podkrkonoší

pod vedením

pana Leoše Nývlta

Vstupné: 80 Kè

vèetnì místenky

Bohatá tombola.

Spoleèenský odìv nutný!
Pøedprodej vstupenek v prodejnì EDA Broumov (Dárky-kvìtiny)

telefon: 491 523 768, 605 286 491

SPOLEÈENSKÝ PLES
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Z činnosti 
Policie ČR
Bezpečnostní situace na Broumovsku 

se zlepšila, ubylo trestných činů. 
Nejprve krádeže: 
Policii byla oznámena krádež peněžen-

ky z batohu s pěti tisíci a platební kartou. 
Pachatelka byla dopadena při pokusu vy-
brat peníze z platební karty. 

Z chodby domu bylo ukradeno horské 
kolo, které nebylo zamčené. 

Došlo k vloupání do auta, odcizen tech-
nický průkaz a finanční hotovost. 

Mladistvý kradl v obchodě. Krádež 
bude řešena jako přestupek. 

Z auta byl odcizen notebook. 
Bylo vyhlášeno pátrání po automobilu, 

který zmizel z jednoho dvora. 
V restauraci byla odcizena peněženka, 

kterou  majitel nechal ležet na stole. 
Nezletilá požadovala finance po svém 

spolužákovi. Přestupek řeší škola. 
Třikrát bylo řešeno neplacení výživné-

ho.
Opět došlo ke střetu auta se zvěří na Pa-

sách.
Další řidiči vyjeli pod vlivem alkoholu: 

Řidič měl při kontrole 1,71 promile alkoho-
lu, řidič traktoru 0,47 promile. Další řidič 
předán správním orgánům. Hrozí mu ode-
brání řidičského průkazu.

Trestného činu výtržnictví se dopus-
til muž, který vyvolal rvačku v restauraci  
v Meziměstí. 

Dva muži, kteří podnikají ve stejném 
oboru, se navzájem uráželi. 

V jedné z heren došlo ke rvačce, rozbí-
jení popelníků a napadení obsluhy. Případ 
byl předán k řešení správním orgánům. 

Bývalý manžel  zasílal po rozvodu uráž-
livé esemesky. 

Další muž z Meziměstí bude stíhán za 
vyvolání rvačky v restauraci.

V další herně vyvolali dva hosté výtrž-
nost, házeli židlemi a zranili jednu ženu.  
V herně byl přítomen jeden mladistvý. Od-
povědnost ponese obsluha.  

Pod vlivem alkoholu došlo k bitce mezi 
dvěma rodinami. Přivolaná záchranka ne-
byla nutná.

Budou stíhány ženy, které při policej-
ním výslechu uvedly nepravdivé údaje. 

Za neoprávněné užívání cizí věci bude 
stíhán muž, který si vypůjčil  a nevrátil auto.

Za informace děkujeme 
komisaři Slišovi  

V Broumově počátkem prosince pro-
běhla mezinárodní konference k problema-
tice památkové péče v oblastech bývalých 
Sudet za účasti účastníků z České repub-
liky, Německa a Polska, která byla orga-
nizována spolkem Omnium a organizací 
Heimatpflegerin der Sudetendeutschen  
s podporou města Broumov a pod záštitou 
vicepremiéra vlády ČR Pavla Bělobrádka  
a ministra kultury Daniela Hermana. 

Oblasti bývalých Sudet jsou regiony 
velmi postižené odsunem původních oby-
vatel po 2. světové válce a vedle řady jiných 
problémů spojených s určitým vykořeně-
ním těchto oblastí je jedním z největších 
stav a situace památkového fondu.

Konference se věnovala prezentaci po-
zitivních příkladů obnovy kulturního dě-
dictví, ale i problematickým otázkám spo-
jených s řešením mnohdy havarijního stavu 
památek v bývalých Sudetech. 

Ústav dějin umění Akademie věd ČR, 
Fakulta restaurování Univerzity Pardubice, 
Římskokatolická farnost v Broumově a spolek 
Omnium připravují společný modelový pro-
jekt, který by měl napomoci řešení záchrany  
a obnovy broumovské skupiny kostelů. 

Tento projekt se zaměřuje na mezioboro-
vý výzkum a záchranu barokních nástěnných 
maleb a dřevěných kleneb kostelů, které jsou 
kvůli dlouhodobému zatékání do historických 
krovů, necitlivým zásahům do klenebních 
konstrukcí a deformacím daným přirozeným 
rozpadem materiálu v havarijním stavu. 

Pro rok 2015 je připraven první projekt, 
a to pro kostel Všech svatých v Heřmánkovi-
cích. V tomto kostele se nachází bohatá ma-
lířská výzdoba, kterou provedl v roce 1736 
dosud málo známý broumovský malíř Johann 
Hausdorf. V rámci projektu bude proveden 
restaurátorských průzkum malby, který by 
měl mimo jiné přinést nová zjištění o stavu 
nosné dřevěné konstrukce, omítek a barev-
ných vrstev včetně historických přemaleb,  

a zajištění jejích poškozených částí. Zároveň 
se historikové umění spolu se studenty dějin 
umění v projektu zaměří na uměleckohistoric-
ký výzkum malby s námětem Oslavy nejsvětěj-
ší Trojice a všech svatých a na její interpretaci  
v širším kulturním kontextu.

Rozpočet projektu pro rok 2015 je 217 
tis. Kč a na jeho financování se budou podílet 
Akademie věd ČR a spolek Omnium. Dle vyjá-
dření zástupce spolku Omnium Jakuba Děda 
„je získávání dotací a možných zdrojů mimo 
samotné Broumovsko a jejich investování na 
Broumovsku velmi důležité“.

Martin Mádl z Ústavu dějin umění AV ČR 
projekt uvítal jako novou příležitost ke spo-
lupráci mezi historiky umění a restaurátory 
a vyjádřil přesvědčení, že „projekt napomů-
že k lepšímu poznání historické architektu-
ry a umění na Broumovsku a přispěje k jeho 
ochraně a postupné rehabilitaci“.

Kontakty   	 OMNIUM, Jakub Děd, 
tel. 739 385 928, e-mail: 
jded@omniumos.cz, www.omniumos.cz

Projekt mezioborové spolupráce: 
Malířská výzdoba kostela v Heřmánkovicích

Mezinárodní konference o památkové péči  
v oblastech bývalých Sudet v Broumově
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Představeny byly projekty Nadačního 
fondu Historický Cheb, obnovy krajiny 
ve Výškovicích u Chodové Plané, obnova 
Schwarzenberského plavebního kanálu  
v NP Šumava, obnova Hoslovického mlýna 
na Strakonicku, obnově Beuronské kaple 
Gymnázia v Teplicích, představení technic-
kých památek na Jablonecku a Liberecku  
a mnoho dalších velmi zajímavých projek-
tů. 

Určitým symbolickým mementem se 
stala přednáška Mgr. Větrovské Filozofické 
fakulty UJEP v Ústí n. L. na téma zaniklých 
sakrálních památek severních Čech po roce 
1945, stejně jako výstava „Společenské, 
kulturní a ideové transfery v historii pří-
hraničního regionu severozápadních a se-
verních Čech“, která byla přímou součásti 
konference. 

Součástí programu konference byla  
i vernisáž výstavy „Život kostelů Broumov-
ska“, která byla zapůjčena z Národního 
technického muzea v Praze a instalována 
ve výstavní síni Stará radnice v Broumově. 

Konference v Broumově navazuje na 
seminář „Otisky kamenné historie“ reali-
zovaný v Broumově v říjnu roku 2014, který 
se věnoval spojení lidských osudů s kamen-
nými prvky v krajině, mnohdy již poslední-
mi připomínkami těchto osudů. 

Popsané aktivity realizované v prosin-
ci v Broumově jsou součástí širšího cyklu 
Monumenta VIVA, který je pro rok 2015 
připravován s podporou Česko-německého 
fondu budoucnosti pro iniciaci kontaktů 
mezi příznivci památek na české a němec-
ké straně hranic. A jeho součástí bude i 2. 
ročník konference o památkové péči v ob-
lastech bývalých Sudet v Broumově v roce 
2015.

Kontakty:   	 OMNIUM, Jakub Děd, 
tel. 739 385 928, e-mail: jded@omniu-

mos.cz, www.omniumos.cz

Poděkování
V posledním době jsem si  

v  prodejně Servis Černý na Malém 
náměstí  v Broumově koupil  televizi, 
vysavač  a mobilní telefon.

Děkuji personálu prodejny panu  
Mrštinovi a Slezákovi za rady při  
výběru a ochotu při zapojování televize  
u nás v bytě. 

U telefonu jsem si rozmáčkl  
sklíčko, pan Mrština mi ho objednal  
a  ochotně vyměnil.

Spokojený zákazník
Pavel Košňar 

Gymnázium trochu jinak
Hitem posledního Dne otevřených dveří Gymnázia Broumov byla korálovka sedlatá.                                         

Budoucí studenti si mohli také vyzkoušet angličtinu na interaktivní tabuli, pokusy v chemické 
laboratoři, vyřešit matematické hlavolamy, zazpívat si v učebně hudební výchovy, prozkoumat 
staré zeměpisné mapy, zhlédnout výstavku dějepisných učebnic, přímo zkoumat fyzikální jevy, 
případně pracovat s mikroskopem.  (mk)

Děti putovaly vánočním broumovským 
klášterem 
Stříbrná adventní neděle 14. prosince přilákala do broumovského kláštera desítky dětí a 

rodičů na tradiční Vánoční putování klášterem. Na dvě hodiny se klášter i jeho kavárna zaplnily 
vánočními koledami, vůní perníčků a dětským hlaholem.

Děti u startu v kavárně dostaly mapu a po červených fáborcích se vydaly na trasu po klášte-
ře. Tady se pak musely během několika zastavení vypořádat s různými vánočními úkoly – mu-
sely rozluštit hlavolam, ty menší sestavit věž z kostek, ozdobit vánoční stromek, připojit se k vý-
robě dekorativního řetězu, překonat strach u čertů, ozdobit si perníček nebo zazpívat andělovi. 
Tu největší výzvu - nezabloudit v klášterních chodbách, zvládli všichni na jedničku, a tak mohl 
anděl na konci putování odměnit děti sladkým balíčkem výměnou za splněný seznam úkolů. 

Kateřina Ostradecká,  Vzdělávací a kulturní centrum Klášter Broumov
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ZPRÁVIĆKY 
Z MASARYKOVY 
ŠKOLIČKY
•  V pátek 28. listopadu započalo naše 

každoroční adventní zpívání. Po čtyři pátky 
se scházíme v prostorách chodby naší školy 
u vánočního stromečku, zapalujeme svíč-
ky na adventním věnci a zpíváme vánoční 
koledy. Naše zpívání vyvrcholí v pátek 19. 
prosince, kdy se náš společný zpěv rozez-
ní, jak doufáme, v některém z překrásných 
broumovských kostelů.

•  V pátek 5. prosince se na naší škole 
uskutečnil „ČERTOVSKÝ DEN“. Sešli 
jsme se v kostýmech převážně čertů, ale též 
andělů. Plnili jsme různé úkoly, které pro 
nás nachystali čerti. Nakonec nás navští-
vil i Mikuláš s anděly a čerty, kteří přinesli 
dětem malé dárečky. Den se nám moc líbil.

•  Třída 1. B děkuje panu Jakubu Hej-
dánkovi a jeho ženě Kateřině Hejdánkové, 
kteří přišli s kytarou, aby nás naučili no-
vou písničku „Ježíšek“. Společné zpívání 
se nám tak líbilo, že jsme si zazpívali i jiné 
písničky a sváteční nálada nás pak prová-
zela po celý den. Moc děkujeme za krásné 
zpívání.

•  Třídy 1. A, 1. B, 2. A a 2. B zhlédly  
v Městském divadle v Broumově divadelní 
představení Tři pohádky na Vánoce. Diva-
dlo Pohádka nám zahrálo pohádky O chyt-
ré princezně, Kterak líná Karolína ke štěstí 
přišla a vánoční příběh Půjdem spolu do 
Betléma. 

•  V naší školní kuchyňce pečeme vá-
noční cukroví a perníčky. Dětem se práce 
daří a příjemné vůně Vánoc se šíří po celé 
naší škole.

•  Dne 15. a 16. prosince navštívily tří-
dy 4. A a 4. B výstavu papírových betlémů 
v Polici nad Metují. Tato výstava se nachází 
v Muzeu papírových modelů a její součás-
tí jsou tvůrčí dílny, při kterých si čtvrťáci 
mohli svůj papírový betlém též vlastnoruč-
ně vytvořit.

•  Přejeme všem hodně lásky, zdraví  
a pohody do nového roku 2015.

Učitelky 1. stupně ZŠ Masarykovy

Sedmé (na)Ladění opět v novém 
Druhý týden v prosinci nejen všichni rodiče žáků ZŠ Hradební čekají na tradiční Vá-

noční Ladění. Tato akce, která je spojena s jarmarkem, vystoupením tříd prvního stupně  
a vánoční atmosférou nezklamala ani letos, ba naopak! Podle meteorologických podmí-
nek se sice nedalo o předvánočním počasí mluvit, ale o to více opět všech 250 žáků zahřálo 
u srdce a pobavilo s jistotou i podmračeného kolemjdoucího, který prošel Kostelním ná-
městím, kde škola sídlí a kde se akce odehrává.                                                                                                             

O úvod a průvodní slovo se po pár slovech pana ředitele Vladimíra Vondrouše ujali 
starší žáci školy a sousedního gymnázia, kteří zažili první ročník Vánočního Ladění jako 
malí prvňáčci. Poté právě prvňáky pozvali na pódium. S nimi si návštěvníci jarmarku 
vzpomněli na Mikuláše a poslechli písničku o rampouchu. Písničky, rýmy a originální ta-
neční doprovody provázely program prvních až pátých tříd po celou dobu pásma.  Každý 
rok je něčím originální, stejně tomu tak bylo i v programu letošního ročníku. Své nápady 
do každého ročníku vnáší paní učitelka Dagmar Židová a samozřejmě pedagogové z  jed-
notlivých tříd. Mezi absolutní trháky v programu patřila pantomimická scénka z pohádky 
Anděl Páně a choreografie žaček z pátých a druhých tříd za hudebního doprovodu Hany 
Zagorové a její neodmyslitelné vánoční písně Zima, zima, zima, zima. O krásnou tečku 
se postarala jedna z novějších zimních písní, a to skladba Marka Ztraceného. O svolení si 
páté třídy Markovi přímo napsali. On s radostí svolil a prostřednictvím žáků všem popřál 
krásné prožití vánočních svátků.                                                                                                                                           

Kdo navštívil Vánoční ladění alespoň třikrát, určitě zaznamenal téměř astronomický 
vzestup a stoupající originalitu jak produktů, které žáci sami vytvářejí, tak programu, za 
který by se nemusel stydět ani kdejaký dětský divadelní soubor ve větším městě.        PH                                                                                                                                 

 Vánoční ladění - 
poděkování 
Kolektiv pedagogů ZŠ Hradební 

děkuje tímto MěÚ Broumov za poskyt-
nutý grant, Ulitě Broumov za spoluprá-
ci, firmě Z – trade za  sponzorský dar  
a firmě  Zdeněk Hajpišl, Global Radio  
za ozvučení a osvětlení vystoupení.
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Masarykova ZŠ v Berlíně a Sachsenhausenu                     
Ve dnech 23. a 24. října  2014 jsme se již podruhé vypravili na historicko – poznávací zájezd 

do Berlína a Sachsenhausenu.							     
       Prohlídku města jsme začali na Alexanderplatz, prošli jsme se kolem známé televizní věže 
směrem k Museuminsel. Jedním z hlavních lákadel byla návštěva Pergamonmusea s jeho sta-
rověkými památkami. Poté jsme se prošli po Unter den Linden, prohlédli jsme si Dóm, Operu, 
Akademické náměstí a došli jsme až k Brandenburské bráně. Tou jsme prošli z bývalého vý-
chodního do západního Berlína a navštívili jsme budovu Reichstagu, z jehož střechy je krásný 
pohled na celé město. Před odjezdem na ubytování do hotelu jsme si ještě prohlédli zcela novou 
a moderní budovu hlavního nádraží. Druhý den po snídani jsme vyrazili do Sachsenhausenu 
a po jeho prohlídce jsme se zastavili u zámku Charlottenburg Schloss, odkud jsme se po pro-
hlídce krásných zahrad přesunuli na nejživější bulvár města – Kurfürstendamm. Tam jsme si 
prohlédli symbolické ruiny kostela Gedächtniskirche. Prohlídku města jsme zakončili u Check 
Point Charlie – dřívějšího přechodu mezi východním a západním Berlínem. Kdo chtěl, mohl si 
ještě projít expozici v Muzeu teroru.

Potom už nás čekala jen cesta domů. Doufám, že děti byly spokojené a že se nám zájezd 
vydařil.                                                                                                                         Mgr. Jindřiška Vašáková

Měsíc prosinec 
na ZŠ Kladská
V tomto  měsíci se žáci v rámci projekto-

vého dne věnovali svému zdraví.  Žáci se svý-
mi učiteli navštívili  broumovskou nemocnici, 
kde se seznámili se zdravotnickým  záchran-
ným systémem. Všichni si mohli zblízka pro-
hlédnout a osobně vyzkoušet vybavení zá-
chranných vozů. Každý tento výjezdový vůz 
byl kompletně vybaven k poskytování neod-
kladné přednemocniční péče. Také si mohli 
nechat přeměřit srdeční činnost, změřit krev-
ní tlak. Z exkurze v  nemocnici děti odcházely  
plné dojmů a nových poznatků, které se  sna-
žily zpracovat výtvarně. Tento projektový den 
nám nabídl možnost k zamyšlení jak se lépe 
starat o své zdraví.

Měsíc prosinec  proběhl také ve znamení 
adventu. Začal  velkým  čertovským rejděním. 
Učitelé si se svými žáky připravili program 
plný  scének, říkanek a písniček. A  rejdilo 
hodně čertíků! V závěru  programu si všichni 
společně zazpívali několik písní a každé dítko 
dostalo mikulášskou nadílku. Bylo to velmi 
veselé dopoledne. Tak jako každý rok, i letos 
se žáci pod vedením učitelů zapojovali do vý-
roby adventních věnců  a různých vánočních 
svícnů. V rámci vánočních dílen si děti mohly 
vyrobit vánoční přáníčka, svícny a věnce. Tyto 
výrobky  si  odnesly domů a potěšily své nej-
bližší.                                                  Vedení školy        

                                                                                                                                              

Zápis žáků
Ředitelství  Základní školy, Broumov, Kladská 164
vyhlašuje  ZÁPIS ŽÁKŮ
do prvního ročníku školního roku 2015-2016 pro děti se zdravotním  postižením
a speciálními  vzdělávacími  potřebami

Zápis se bude konat v budově školy: ZŠ, Broumov, Kladská 164
dne 29. ledna 2015 (čtvrtek)  od 13.00 do 16.00 hod. 
a dne 3. února 2015 (úterý) od 13.00 do 16.00 hod.
  
Zákonní zástupci musí mít s sebou: 
1/ rodný list dítěte  
2/ občanský průkaz

Ředitelství školy zároveň v těchto dnech přijímá i žádosti do
PŘÍPRAVNÉ TŘÍDY ZÁKLADNÍ ŠKOLY, šk. roku 2015-2016
která již třetím rokem v souladu s § 47 školského zákona úspěšně připravuje děti 
v posledním roce před zahájením povinné školní docházky, které jsou sociálně 
znevýhodněné a u kterých je předpoklad, že zařazení do přípravné třídy vyrovná jejich 
vývoj.

Těšíme se na Vás!

Informace na telefonním čísle: 491 522 194  e-mail: zvs.broumov@seznam.cz

Upozornění všem motoristům

ŠKOLENÍ  ŘIDIČŮ – AMATÉRŮ

Automotoklub Broumov opět po-
řádá pravidelné školení řidičů – ama-
térů. Školení proběhne ve dvou termí-
nech a to v datu 

 úterý 24. února 
a úterý 3. března 2015,
vždy v čase od 17 do 19 hodin.
Cena školného bude činit: 30,- Kč.

Náplní letošního školení bude pře-
devším : 	

-  Silniční zákon č. 361/2000 sb.
- novinky v pravidlech silničního 

provozu
- změny v dopravním značení  

v Broumově
Na toto školení, které bude v obou 

termínech probíhat na učebně Auto-
školy Fiedler, s.r.o. Broumov, všechny 
řidiče – amatéry co nejsrdečněji zve                                                                         
výbor Automotoklubu Broumov
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Akce uskutečněné 
v druhé polovině roku 
Místní skupinou Českého červeného  

kříže Rožmitál společně s Českým 
svazem bojovníků za svobodu 

Broumov

Na 10. 4. jsme dostali pozvání na Ukra-
jinu do přístavního města Oděsy na rekon-
strukci průběhu bojů o osvobození přísta-
vu. Ta se z důvodu nepokojů na Ukrajině 
však nekonala. Některé ze členů to odradilo 
a nejeli, já jsem jel a mohu říci, že to bylo na 
zážitky něco nádherného, jenom na hranici 
jsme stáli 6 hodin.

13. 6. jsme se čtyři členové zúčastnili  
v Meziměstí školení pod názvem Podpo-
ra občanské participace a angažovanosti  
v malých obcích. Mimo jiného nám průběh 
činnosti a práci s lidmi představila paní sta-
rostka z Kohoutova u Dvora Králové.

24. 6. jsme jeli do obce Ležáky, aby-
chom uctili památku 71. výročí vypálení 
této obce německými fašisty.

5. 7. jsme jeli do Bohdašína a Končin  
u Červeného Kostelce, kde se konal pietní 
akt u pomníku obětí z období 2. světové 
války.

12. 7. jsem jeli ve dvou autech na Šum-
persko do obce Nový Malín, kde se konal 
pietní akt u pomníku k 71. výročí vypálení 
Českého Malína na Ukrajině. Letos se této 
akce zúčastnili i politici pánové Škromach 
a Filip.

23. 8. Jsme byli v rámci Česko – pol-
ského přátelství pozváni do příhraničního 
Tlumačova na ukončení  žňových prací, 
na dožínkovou oslavu. Abychom nepřijeli  
s holýma rukama, vystoupila v rámci pro-
gramu také naše taneční  skupina pod ve-
dením Věry Štěpánové se třemi ukázkami. 
Samozřejmě měla velký úspěch.

29., 30. a 31. 8. jsme podobně jako 
před dvěma měsíci uspořádali pro děti akci  
s názvem Ukončení prázdnin. Opět se děti  
v hojném počtu sešly v pátek s osobními 
věcmi na hygienu a spaní, uvařily večeři  
a při pouštění video filmů se uložily ke spaní. 
Ráno po snídani se všichni vydali směrem  
k lomu a celé dopoledne poznávali krásy 
naší přírody. Na oběd byl připravený guláš 
a zbytek dne se hrály míčové hry. Navečer 
byla uspořádána stezka odvahy. Ráno na 
snídani se podával koláč a bábovka a pak se 
vše uklidilo a všichni se při rozchodu těšili 
na nový školní rok.

22. 9. jsme jeli do Hronova doprovodit 
bratra Cepka na jeho poslední cestu.

27. 9. jsme jeli do Stárkova, kde se na 
náměstí konala ukázka bojů v Holandsku  
v roce 1944. Osobně jsem měl dojem 

ohromného chaosu, nebylo vůbec jasné, 
kdo s kým a proti komu bojuje, ale dětem se 
to líbilo. 

29. 10. jsme se v poměrně hojném po-
čtu sešli u pomníku u hřbitova v Broumově, 
abychom důstojně uctili padlé vojáky z dru-
hé světové války. Naší školáci stáli čestnou 
stráž  a celý pietní akt ukončila LŠU zahrá-
ním hymny. 

25. 10. V rámci prázdninového volna 
jsme s našimi dětmi měli jet na akci Zaví-
rání lesa, ale členové místní mykologické 
organizace nezajistili vjezd do lesa v Hynči-
cích, a tak se tato akce nekonala. Jako ná-
hradní program jsme jeli na výlov rybníku 
v Hynčicích.  Děti se seznámily s chovem 
ryb a k obědu si pochutnaly na smaženém 
pstruhu, odpoledne lepily z kamínků různé 
výtvory. Po setmění se rozzářil nádherný 
ohňostroj, následovala diskotéka a po ní se 
všichni unaveni uložili ke spánku. Po sní-
dani si před rozchodem do svých domovů 
musely děti opět všechno uklidit. 

8. 11. se několik našich členů zúčastni-
lo na vojenském hřbitově v Martínkovicích 
vzpomínkové akce k výročí ukončení 1. svě-
tové války, kterou uspořádala naše organi-
zace ČSBS. 

11. 11. jsme se na pozvání pana starosty 
Birkeho zúčastnili pietní vzpomínky v Ná-
chodě.

13. 12. jsme jako v předchozích letech 
pozvali všechny místní seniory a důchodce 
na předvánoční posezení. Vystoupení na-
šich dětí pod vedením Věry Štěpánové za-
hájilo setkání několika básničkami a písnič-
kami za doprovodu hry na klávesy Martiny 
Zimmermannové. Následovalo rozdání 
upomínkových dárků, skromné pohoštění 
a ve zbytku dne hrál k poslechu i tanci pan 
Jan Libák z Broumova. Touto akcí jsme 
společně se ČSBS ukončili rok 2014. 

Všem členům ČČK Rožmitál a ČSBS 
Broumov přejeme veselé vánoční svátky  
a hodně zdraví do nového roku 2015. 

Dušan Gajdoš

Společné posezení 
turistů z Broumova 

a Nové Rudy
V letošním roce se rozšířila spoluprá-

ce členů turistických klubů z Broumova  
a Nové Rudy. Turisté z obou měst absol-
vovali několik společných výletů na polské 
i české straně hranic a několik pracovních 
schůzek. V prosinci Broumováci přijali 
pozvání na Barborkové putování. Bohu-
žel kvůli neexistující veřejné dopravě mezi 
Broumovem a polským příhraničím ne-
mohli se zúčastnit celého výletu, ale přijali 
alespoň pozvání na prohlídku Muzea hor-

nictví (součástí je prohlídka podzemí a sve-
zení důlním vláčkem) a expozice minerálů. 

Na sklonku kalendářního roku přijeli 
členové KČT Broumov do Nové Rudy na 
slavnostní předvánoční setkání turistů, 
kde se hodnotil přínos letošní spoluprá-
ce, ale také se připravovaly akce pro příští 
rok. Projekt polské strany Rozvíjíme země 
Novorudsko- Broumovsko je realizován  
v rámci Fondu Mikroprojektů Euroregio-
nu Glacenzis. Součástí projektu je obno-
vování historických cest, které spojovaly 
Broumovsko s Novorudskem. Překvapilo 
nás, jak rychle se daří Polákům uskuteč-
ňovat jejich plány. Během letošního roku 
vyznačili obě stezky, které si začátkem roku 
předsevzali obnovit - ze Svierek na hranici 
nad Rožmitálem a z Nové Rudy na hrani-
ci u Šonova. Nyní je na české straně, aby 
stezka pro turisty byla co nejdříve dozna-
čena, aby polští turisté, kteří se k nám vy-
dají, neskončili bezradně v lese na hranici, 
kde turistické značení prozatím končí. KČT 
Broumov má všechny potřebné podklady 
připraveny. Členové, kteří jsou pověřeni 
jednáním s představiteli Broumova, věří 
v jejich účinnou podporu a pomoc, neboť 
rozšiřování turistických cest je v souladu 
s prioritami deklarovanými ve společném 
koaličním prohlášení patnáctky zastupite-
lů města. Věřím, že už na jaře budu moci 
pozvat Broumováky na pěší výlet do Polska 
po obou nových zajímavých turistických 
cestách.

V roce 2015 připravují novorudští tu-
risté 4 nové trasy, všechny se týkají přímo 
jejich města: vycházkovou trasu, historic-
ký okruh městem (mimochodem, v Nové 
Rudě se nachází mnoho historických  
i kulturních zajímavostí), vyhlídkovou trasu 
(ta povede podél říčky protékající městem)  
a trasu s technickými památkami (ze Slup-
ce k Muzeu hornictví). Při plánování tras 
myslí i na cizince, naučné průvodní cedule 
budou ve 4 jazycích včetně češtiny. 

Slavnostní večerní posezení v Nové 
Rudě se neneslo jen v pracovním duchu. 
Poláci se zajímali o to, jak se slaví Štědrý 
den a vánoční svátky v Čechách. Překvapilo 
nás, že údiv u nich vyvolaly vánoční zvyky, 
které jsou běžné snad v každé naší rodině – 
rozkrajování jablíčka, pouštění lodiček ze 
skořápek nebo lití olova. Podobné je ale slo-
žení štědrovečerní večeře, až na to, že boršč 
podávaný v Polsku bychom u českého stolu 
na Štědrý den asi nenašli.

(J. Chaloupková)
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Vyprávění, zpěv, scénky, bábovka  
o přestávce, to byla nabídka úterního ve-
čera 25. listopadu v broumovském divadle  
s protagonisty Uršulou Klukovou, Vlasti-
milem Harapesem a Šimonem Pečenkou.

Po skončení úspěšného představení na 
mé dotazy odpovídal Vlastimil Harapes:

- Jak vznikla spolupráce Uršuly Klukové  
a Vlastimila Harapese?

 Při nastudování zájezdového představení 
„Někdo to rád v kině“.

- Chtěl jste od malička tančit, nebo jste 
měl jiné představy?

 Neměl jsem žádné představy ani plány, 
vyplynulo to vše ze situace, kdy si na ZUŠ  
všimli mého pohybového nadání. Tak jsem se 
dostal na konzervatoř. Těšil jsem  se hlavně, že 
nebudu mít matematiku, fyziku a chemii. Ba-
let mě oslovil až v posledním ročníku.

- No, ale přece jako dítě.....
 Jako hodně malý kluk asi šestiletý jsem 

chtěl být zlatníkem. Chtěl jsem totiž vyrábět  
mamince šperky, aby byla krásná.

- Vzpomínáte si na své první vystoupení?
 Byla to dětská besídka, taková pohádka. 

Maminka mi tehdy ušila pelerínu z modrého  
taftu a já hrál východní vítr. To mi bylo pět 
nebo šest let.

- Stýská se Vám  po baletní praxi?
 Nestýská. Jsem s baletem vlastně stále  

v kontaktu, působím jako umělecký šéf Mezi-
národní konzervatoře v Praze.

- Co máte raději balet, film nebo diva-
dlo?

 Beru to, jak to přijde. Dříve jsem vyjad-
řoval vše pohybem, teď jsou to slova. Ne vždy 
ovšem vyzní všechno stejně. Ale mám rád 
kontakt s divákem, což je možné především  
v činohře.

- Jaká byla Vaše nejoblíbenější role?
 Určitě to byl Merkucio a Romeo v Romeu 

a Julii, Spartakus, Macbeth. Rád jsem si za-
hrál  v muzikálu Kráska a zvíře a ve filmu Den 
pro mou lásku.

- Čtete rád a co?
 Ted jsem četl  knihu Dalajlamova kočka. 

Čtu Dalajlamova kočka a umění příst. Ale  za 
nejkrásnější knihu považuji Sto roků samo-
ty - román od Gabriela Garcií Márqueze. Byl  
i zdramatizován na Vinohradech.

- Co Vám vadí?
 Vadí mi bezohlednost rodičů, kteří se 

klidně hádají před dětmi. Potom se diví, že se 
to v nich  odrazí a navždy podepíše. A to i na 
vztahu k nim samotným.

 Nelíbí se mi ani, že si lidé půjčují na věci, 
které nutně nepotřebují k životu. Bydlení je 
nutnost,  ale ostatní jsou zbytečnosti, které je 
dostávají do dluhových pastí.

- Co Vás těší?
 Že mohu dělat, co mě naplňuje a baví.
- Kdybyste mohl vrátit čas,  do kterého by 

to bylo roku? A co byste změnil?
 Nikam bych se nevracel a nic bych nemě-

nil.  Jsem fatalista a nejsem ten, kdo s lítostí 
vzpomíná na život v první republice.

- Často cestujete?
 Navštívil jsem s baletem Austrálii, Izra-

el, Itálii, Řím. Jsem čestný předseda Českého  
hnutí speciálních olympiád a byl jsem s ním  
v Severní Karolíně, Aljašce, Číně, Jižní  Koreji.

 Ted se chystáme do Třince a Brna s Po-
pelkou - kouzelným muzikálem na ledě. Vřele  
doporučuji, je to nádhera.

Děkuji za rozhovor.                             
K. Kallistová
Fotografie: Pavel Trojan

O Klukovinách a o životě vůbec 
s Vlastimilem Harapesem

Čas vánoční - 
čas radosti 

i k zamyšlení
V záplavě negativních zpráv z médií 

je sporadicky slyšet i některé zprávy milé,  
o lidské obětavosti a poctivosti.

Prožila jsem velkou radost, když jsem se 
náhodou seznámila s panem Jiřím Hamáč-
kem z Olivětína. Pan Hamáček je členem 
včelařského spolku a můj manžel včelařům 
zajišťuje včelařské potřeby, které na schů-
ze nosí ve svém horolezeckém tlumoku.  
I pan Hamáček potřeboval do svých úlů 
mezerníky a drátky. Muž mi potřeby při-
pravil do krabice a já vše příští den vydala. 
Asi za hodinu mi telefonoval pan Hamáček, 
že volá ohledně zboží. Vylekala jsem se, že 
jsme zboží vydali chybně a už jsem se chtěla 
omlouvat. Jaké však bylo mé překvapení, 
když mi bylo sděleno, že na dně krabice na-
šel obálku s penězi, kterou tam muž zapo-
mněl. Pan Hamáček nám peníze přinesl a já 
jsem měla krásný pocit, že jsou mezi námi 
ještě slušní a poctiví lidé. O nich se sice moc 
nemluví, nejsou středem zájmu veřejnosti, 
nepíše se o nich v rubrice „Policie sděluje“.

A tak chci panu Hamáčkovi vyslovit po-
děkování za to, že mohu věřit, že v našem 
městě žijí lidé slušní.

Další radostné setkání jsem prožila, 
když k nám do bytu zavítal pan Michal Ki-
vak, vedoucí zednické a stavební party ve 
Vernéřovicích, kde investor provádí velké 
stavební práce. I můj muž přispěl provede-
ním revizí, a tím došlo ke kontaktu s vedou-
cím čety panem Kivakem. Už z telefonic-
kých rozhovorů bylo zřejmé, že práce řídí 
svědomitě v termínu, a tak jsem byla zvěda-
va, jak se pan Kivak projevuje i v osobním 
styku.

Zevrubně jsem probrali otázku menšin, 
otázku výchovy dětí v romských rodinách 
a  příklad rodičů pro potomky. Potvrdilo se 
mé přesvědčení!  Pan Kivak pochází z ro-
diny, kde oba rodiče byli vždy v pracovním 
poměru a své děti vedli přísně, ale s láskou  
k plnění pracovních úkolů jak doma, tak  
i ve škole. Pro pana Kivaka je přirozenou 
potřebou pracovat, o tom svědčí jeho mo-
zolnaté dlaně.

Proto mohu říci, že romská otázka je 
sice během na delší trať, ale docílí-li se 
vzdělání romských dětí - otázka přijetí sluš-
ných Romů do české společnosti bude sa-
mozřejmostí.

Přeji spokojené vánoční dny všem li-
dem, kterým srdce neokoralo a umí se ra-
dovat z blízkosti dobrých lidí.

Dana Jarošová
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V roce 2011 se organizační složka Kultura 
a infocentrum přestěhovala do nových prostor 
bývalého kina na Mírovém náměstí. S tímto 
přemístěním se více otevřela nejen turistům, 
ale i místním obyvatelům. Díky tomu také 
zaměstnanci kanceláře měli možnost uchopit 
mnoho nových příležitostí, jak rozvíjet kultur-
ní a informační činnost, a tím podpořit rozvoj 
města a celého regionu. 

Organizační složka má dva stěžejní pilí-
ře své činnosti. Jedním z nich je poskytování 
zejména turistických informací. V kanceláři 
této org. složky se každoročně vydávají mno-
hé bezplatné i placené propagační materiály  
o městě a regionu, prodávají se zde mapy, 
brožury, knihy a ostatní publikace, realizují 
se nové upomínkové a sběratelské předměty, 
kalendáře, pomáháme zde s propagací měst-
ského psího útulku formou prodeje zboží  
s logem psíka Pupíka. V loňském roce byl  
u vchodových dveří nainstalován informační 
kiosek, který slouží turistům a návštěvníkům, 
a to i v době, kdy je kancelář infocentra uza-
vřena. Zde jsou dostupné veškeré turistické 
informace, vyhledávač spojů, webové stránky 
města Broumova nebo regionální zpravodaj-
ský server Naše.Broumovsko. Kdokoliv si 
zde může stáhnout nascanované propagační 
materiály nebo projít tipy na pěší a cykloturis-
tiku. V kanceláři mají zájemci možnost využít 
služby veřejného internetu. Letošní novinkou 
je bezplatné wifi připojení v dosahu cca 25 m 
od kanceláře směrem na náměstí.  V neposled-
ní řadě se infocentrum podílí na zpracování 
materiálů do Broumovských novin a zároveň 
tvoří články a tiskové zprávy o vlastní čin-
nosti, realizaci akcí atd. Výstupy poté slouží 
jako cílená propagace města a regionu, a to v 
místních periodikách, na webových portálech 
(www.broumov-mesto.cz, www.nase.brou-
movsko.cz, www.kralovehradeckyregion.cz, 
www.kladskepomezi.cz, v regionální příloze 
Náchodského deníku, MF Dnes atp. Součástí 
náplně zaměstnanců je i administrace, aktua-
lizace webových stránek města Broumov, sek-

ce Volný čas a Služby (www.broumov-mesto.
cz). 

Druhým strategickým pilířem je organi-
zace a realizace kulturních a společenských 
akcí, a to za velké pomoci kulturní komise. Za 
poslední rok se díky naší práci uskutečnilo de-
set koncertů vč. koncertů komorní hudby, de-
vět divadelních představení pro děti z mateř-
ských škol, osm pohádkových sobot pro děti 
a jejich rodiče, osm večerních profesionálních 
i amatérských představení v čele s týdenním 
festivalovým svátkem Malé letní divadlení. 
Vedle tohoto výčtu by bez nás nebylo mno-
ho tematických akcí, jako jsou Tři králové, 
Mezinárodní den žen, Promenádní koncert 
v Alejce, Noc otevřených kostelů, cestopisné 
besedy, Broumovská pouť, Svatováclavské 
slavnosti, Strašidelná Alejka, adventní pro-
gramy vč. koncertů. Nad těmito akcemi drží 
organizační složka, resp. Město Broumov, pl-
nou finanční záštitu. Mnohé akce pořádáme 
pro návštěvníky zcela zdarma. 

Naši zaměstnanci mimo jiné spolupracu-
jí také s Klubem českých turistů, komisí pro 
zahraniční spolupráci, Základní uměleckou 
školou Broumov, místními mateřskými a zá-
kladními školami, klubem seniorů, s ostat-
ními místními spolky a organizacemi nezis-
kového charakteru. Každoročně se vyhlašuje 
finanční podpora všem místním sdružením,  
a to formou grantu na konkrétní aktivity nebo 
podporu obecné činnosti spolků. Od letošní-
ho roku spravujeme ke grantům i veškerou 
administrativu. Naší doplňkovou činností je 
pronájem městského divadla, výstavní síně 
na Staré radnici, rezervace a prodej vstupenek  
k akcím Náchodského Swingu (www.
kupvstupenku.cz) a regionálních organizáto-
rů akcí. 

V zájmu rozvoje a posilování sousedských 
vztahů s Polskem poskytujeme turistické in-
formace z polského příhraničí a realizujeme 
různé druhy společných projektových aktivit, 
jako jsou např. hudební festivaly, dětské di-
vadelní workshopy, trhy, slavnosti, komorní 

koncerty a jiné. 
Mnoho realizovaných aktivit, ať již turi-

stických nebo kulturních, bychom nemohli 
uskutečnit, kdybychom nevyužili možnosti 
čerpat finanční prostředky z krajských či ev-
ropských grantů a programů. 

Činnost organizační složky Kultura 
a infocentrum v letech 2011 – 2014

Neponocovat, spát 
v absolutní tmě 

a pravidelně vstávat, 
radí biochemička 
Helena Illnerová

S neformální přednáškou o vnitřním ča-
sovém systému lidí vystoupila ve čtvrtek 4. 
prosince ve Vzdělávacím a kulturním centru 
Klášter Broumov významná česká fyzioložka 
a biochemička Helena Illnerová. Do Broumo-
va byla pozvána v rámci pravidelného progra-
mu Science Café, který chce popularizovat 
vědu a zprostředkovat neformální setkání  
s vědci různých oborů a zaměření. 

Bývalá předsedkyně Akademie věd České 
republiky Helena Illnerová přivezla do kláš-
tera hned dvě besedy na téma Náš vnitřní čas 
a jak s ním žít v souladu. V Kreslírně nejprve 
od 14 hodin přednášela pro studenty brou-
movského gymnázia, kteří budou programy 
Science Café navštěvovat pravidelně, a od 18 
hodin pak pro veřejnost. 

Během programu zazněly například in-
formace o tom, proč je někdo ranní ptáče  
a někdo naopak sova, která část mozku řídí 
naše vnitřní rytmy, jak významné je pro život 
lidí střídání světla a tmy nebo informace o do-
padech narušeného časového systému na me-
tabolické, nádorové, spánkové či psychické 
poruchy. „Člověk by se měl řídit tím, v jakém 
vnitřním čase se právě nachází – tedy všech-
no, co dělá, aby dělal v době, kdy je na to tělo 
připraveno. Večer neponocovat, chodit spát 
nejlépe před půlnocí, spát za dokonalé tmy   
a ráno pravidelně vstávat. Pokud děláme 
různé aktivity v nesprávnou dobu, je to pro 
organismus velký stres,“  vysvětlila Helena 
Illnerová.

Helena Illnerová vystupuje se svými 
přednáškami jednou až dvakrát do měsíce 
po celých Čechách. V broumovském klášteře 
přednášela poprvé. „Broumov a Broumov-
sko ale dobře znám, hlavně skály. S přáteli se 
sem chystáme na kolách. Je tady nádherně, 
i když kopečky by pro nás na kole mohly být 
trochu problém,“ popsala Illnerová svůj vztah  
k Broumovsku a k projektu Science Café do-
dala: „Aktivity tohoto typu hodnotím pozi-
tivně. Je prima snažit se zpopularizovat vědu 
tímto způsobem a já to vítám.“

Kateřina Ostradecká
Vzdělávací a kulturní centrum 
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Činnost Klubu 
seniorů v roce 2014

V roce 2014 výbor Klubu 
seniorů v Broumově uspořá-
dal pro naše členy přednáš-
ky a besedy na různá témata 
týkající se převážně regionu. 
Dále pak výlety za poznáním 
historie a přírody.  	 	
	

Přednáška „Kde se vzali, odkud přišli, jací 
byli a jak žili staří Broumováci“ pana Franze-
ho, ředitele broumovského muzea, pojedná-
vala o období kolonizace a dalších okruzích. 
Dále představil specifické broumovské náře-
čí, ukázky místní kuchyně, jiných zvyklostí  
a obyčejů.  Závěrem proběhla debata s dotazy. 

Absolvovali jsme i přednášku paní prof. 
J. Hromádkové na téma “Dobré a ještě lepší 
vzpomínání na Fr. Nepila“.  S přednáškou 
nám byla zároveň nabídnuta výstavka knih  
z městské knihovny, které si účastníci hned 
vypůjčili. 

Dalším přednášejícím pro náš Klub byl 
gynekolog pan MUDr. Kozderka, který ho-
vořil na téma „Nezanedbatelná preventivní 
prohlídka, příznaky nemocí a další důležitosti 
v životě ženy.“ Tato přednáška byla pro naše 
účastnice velmi obohacující, bylo vzneseno 
mnoho dotazů, které pan doktor velmi hezky 
a srozumitelně vysvětlil. 

Naší aktivitou bylo i spolupořádání má-
jového koncertu v Alejce dohromady s měst-
ským úřadem, informačním centrem a ČSŽ. 
Koncert byl sice narušen nepříznivým poča-
sím, ale byl přesunut do sálu informačního 
centra, kde slovácký soubor Omladina dohrál 
své vystoupení. Zpěv i tanec se setkaly se spo-
kojeností všech přítomných. 

A jako každý rok proběhla beseda s nyní 
již bývalým panem starostou  Kotrncem  
a dalšími představiteli města Broumova. Mi-
lým překvapením v tomto programu bylo vy-
stoupení dětí ze ZŠ Hradební. 

Absolvovali jsme také již třetí sportovně 
zdravotní vycházku s holemi nordic walking. 
Tuto sportovní aktivitu jsme všichni úspěšně 
zvládli a za odměnu jsme si dopřáli občerstve-
ní v hospůdce Gritz.

Mezi akcemi našeho klubu byla návštěva 
hřbitovního kostelíka Panny Marie, kde se 
nám věnoval se svým velice podrobným výkla-
dem pan J. Neumann. Byli jsme obeznámeni  
s historií a přeložil nám staré nápisy z desek 
na stěnách kostela.  Přítomný pan J. Žid do-
plnil výklad o různě zajímavé události z minu-
lých let.

Někteří z členů klubu ještě nikdy nena-

vštívili benediktýnský klášter a jeho kostel 
sv. Vojtěcha. Rozhodli jsme se tedy zavítat  
i tam. Klášterem nás provedl bratr Gedeon, 
který nám podal výklad o všech zajímavostech  
a zvláštnostech budovy.  

Naše další výlety byly za hranice města 
Broumova, například návštěva ZOO ve Dvo-
ře Králové nebo výlet do Pěnčína. Tam jsme 
navštívili kozí farmu Fipobex a prohlédli si 
zdejší výrobnu korálků. Pro všechny byla ne-
zapomenutelným zážitkem jízda „veselým 
vláčkem“ po Jizerských horách, kde působil 
pověstný léčitel doktor Kittel.

Závěr roku jsme ukončili posezením v jí-
delně VEBY, kde pro nás paní Šašová se svým 
personálem připravila výbornou slavnostní 
večeři. Celková atmosféra byla velice příjem-
ná a veselá. K této náladě přispěli žáci ZUŠ 
svým kulturním programem pod vedením 
pana učitele Šikuta a Vogela. Pan učitel Vo-
gel nám celé pozdní odpoledne zpříjemňoval 
zpěvem a hrou na klávesy. Žákům a učitelům 
děkujeme za krásný zážitek. 

Také se povedl nový projekt „Veselé a ak-
tivní stáří“. Senioři se scházejí každý druhý 
čtvrtek v měsíci. Prostor nám nabídlo cent-
rum sociálních služeb Naděje. Pod vedením 
paní M. Klimešové a nápady sršící paní M. 
Tetřevové vznikají pěkné výtvarné práce. Jiní 
se věnují stolním hrám. 

Ještě jednou všem zúčastněným a účinku-
jícím srdečně děkujeme. Rovněž děkujeme za 
podporu Městskému úřadu v Broumově, za 
vstřícný přístup infocentra a všem přednáše-
jícím.  Všem občanům přejeme pevné zdraví  
a těšíme se na další setkání.     

Za Klub seniorů  Eva Horáková

Lásku splácí 
láskou
V adventním čase si více připouštíme plat-

nost duchovních hodnot. Všímáme si i toho, 
co nám v běhu všednosti uniká. 

Nemohu objektivně posoudit, do jaké 
míry v dnešní době střední a mladá generace 
pomáhá svým starým a mnohdy nemocným 
rodičům a prarodičům. Ve svém okolí však 
mám příklad synovské lásky, která vzbuzuje 
úctu a respekt. Maminka ve věku 88 let, do-
nedávna pohyblivá, vzorně sama udržující 
domácnost a zahradu, měla velkou smůlu. 
Zlomenina nohy v krčku a další komplikace 
upoutaly na delší dobu na nemocniční lůžko. 
Díky lékařům a své silné vůli k životu, ale pře-
devším zájmu a péči syna se mohla vrátit do 
svého domova - bytu i k milované zahradě.

Syn, žijící s rodinou v Jičíně, ji pravidel-
ně navštěvuje a pokaždé ihned zahájí sérii 
prací v bytě, opraví a natře dveře, vymaluje  
a hlavně se stará, aby maminčina zahrada byla  
v pořádku. Provedl všechny podzimní práce  
a dosáhl toho, že maminčina zahrada byla 
jako první zryta a zazimována. Když jsou v Ji-
číně slavnosti Dny pohádek, přijede, mamin-
ku naloží do auta a má radost, že se maminka 
může podívat někam mimo zdi bytu a potěšit 
se s vnoučaty. Maminka chodí po operaci  
o berlích, a tak je ochuzena o vycházky do 
přírody a návštěvy kostela, které byly její útě-
chou.

Pozornost a láska syna Milana B. a vnuka 
Davida K. jí dávají sílu žít život, který byl vypl-
něný jen prací a péčí o čtyři děti.

Říká se, že láska plodí lásku - v tomto pří-
kladě je přísloví pravdivé!

Dana Jarošová

Jednou z nových forem činnosti broumovského Klubu seniorů jsou aktivity v rámci pro-
jektu „Veselé a aktivní stáří“. Senioři se scházejí každý druhý čtvrtek v měsíci v prostorách 
Centra sociálních služeb Naděje. Pod vedením paní M. Klimešové a nápady sršící paní M. 
Tetřevové vznikají pěkné výtvarné práce. 
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Společenská 
kronika

Poděkování
V měsíci listopadu 2014 jsme oslavili Zla-

tou svatbu. Velice nás potěšilo, že si na naše 
výročí vzpomněli i zástupci města Broumov. 
Pan místostarosta Kamil Slezák spolu s paní 
matrikářkou Bc. Petrou Chejnovou a před-
sedkyní  SPOZ paní Renatou Chejnovou 
nám přišli osobně poblahopřát a popřát nám 
mnoho dalších společných let. Příjemně jsme 
si společně popovídali, zavzpomínali … Bylo 
to velice příjemné a milé setkání, za které moc 
děkujeme.   

 Eva a Gerhard Burdichovi                                                        

Tichá vzpomínka
na pana Václava Kollerta,
který by se 1. 1. 2015
dožil 100 let.
S úctou vzpomínají
dcera a syn s rodinami

MILOŠ R A IN †

O první adventní neděli 30. 11. 2014 
nás navždy opustil nejen správce divadla, 
ale hlavně nadaný umělec a vždy veselý 
a pozitivní energií sršící kamarád v  klo-
boučku Milda Rain. 

Děkujeme za všechny ty roky, které 
jsi věnoval lidem a kultuře. V našich srd-
cích zůstaneš navždy.

Org. složka Kultura a infocentrum

„Pro lidi bych zemřel, ale žít s nimi 
nemohu“

Rozloučili 
jsme se s:
Břetislavem Tremčinským
Márií Winterovou
Miroslavem Otmanem
Marií Lofovou
Milenou Kubíkovou
Janem Novotným
Josefem Šolcem
Milošem Rainem
Karlem Mičkou
Ondrejem Balážikem

Za SPOZ Petra Chejnová, 
matrikářka

Ocenění dárců krve
Oblastní spolek Červeného kříže v Náchodě ve spolupráci s Městským úřadem Brou-

mov oceňoval v pondělí 15. prosince v obřadní síni bezpříspěvkové dárce krve. Plakety 
profesora Dr. Jana Jánského předával za městský úřad pan místostarosta Kamil Slezák, 
matrikářka Petra Chejnová a za červený kříž paní Lenka Zelená. Svým krátkým vystoupe-
ním zpříjemnily předávání plaket všem přítomným Eliška Hartmanová a Pavlína Ledvino-
vá ze ZUŠ Broumov.

Zlatou plaketou za 40 odběrů byli oceněni:
Věra Stupková, Bohumil Mareš, David Mach, Lenka Hronovská, Ludvík Duda,  

Martin Klicnar, Petr Sajfríd.

Stříbrnou plaketou za 20 odběrů byli oceněni:
Lenka Pacáková, Monika Pohlová, Marcela Škodová, Helena Tomášová, Jaroslav  

Adamíra, Jan Hájek, Martin Háze, Jiří Janoušek, Miroslav Lemfeld, Oto Meier, Jiří Šolc, 
Jan Vytlačil, Jan Zahradník.

Bronzovou plaketou za 10 odběrů byli oceněni:
Barbora Brandejsová, Ivana Červená, Ludmila Kašparová, Lenka Kostomlatská,  

Romana Maršálková, Michaela Pacáková, Veronika Prosová, Eva Vodochodská, Martin 
Přibyl, Daniel Schmidt.

Patří jim velké poděkování, přejeme jim pevné zdraví a pohodu v osobním životě. 

Vítání občánků
V sobotu 22. listopadu přivítal v ob-

řadní síni pan místostarosta Kamil Sle-
zák nové občánky Broumova:

Hannu Kateřinu Cejnarovou
 Lukáše Mencla
Adélu Čeplovou
Nikolu Francovou
Štěpánku Kopincovou
Markétu Ptáčkovou
Vincenta Mináře

Nové občánky přivítaly i děti z MŠ. 
Všem novým občánkům přejeme hodně 
lásky, pohody, ať vyrůstají ve zdraví.

Za SPOZ Renata Chejnová
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Dne 10. prosince 2014 se ve společenské místnosti CSS Naděje sešli při příležitosti oslav svého životního jubilea tito 
naši spoluobčané: paní Stanislava Crhová, paní Milena Provazníková, paní Ilsa Pomezná, pan Jiří Vlach, pan Michal 
Pancner, pan Václav Ptáček, pan Jan Hojda, paní Květa Tylchrtová, paní Marie Lejsková, paní Jitka Kopřivová, paní 
Apolonie Misinská, pan Jiří Nyškovský, pan Štefan Šuchter, paní Jaroslava Vodochodská, paní Emilie Knittelová a pan 
František Pulter.

Všem prosincovým oslavencům přejeme hodně zdraví, štěstí, spokojenosti a hlavně hezký start do nového roku.

Za SPOZ Renata Chejnová                                                                                                                                                                      fotografie : Lenka Židová

Hanna Kateřina Lukáš Adéla Nikola

Štěpánka Markéta Vincent

Vítání občánků
22. listopadu 

2014
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Vánoční karaoke  na gymnáziu
Opět po roce proběhl na gymnáziu vánoční koncert studentů hudebních seminářů Evy 

Kroupové.  Diváci měli v úterý 9. prosince možnost slyšet skladby různých žánrů, od jazzových 
hitů, po klasické rockové songy a skladby z oblasti umělecké. Před pásmem koled přispěl k na-
vození vánoční atmosféry živý betlém, čerstvě ozdobený vánoční strom a proslov pana faráře 
Martina Landžiho, který účinkujícím i posluchačům připomenul, proč se v tento čas scházíme.

Příjemným osvěžením programu byla projekce textů na plátno tak, aby se mohli zapojit 
svým zpěvem také diváci.

Eva Kroupová k tomu dodává: „Využití principu karaoke se nám osvědčilo už druhým ro-
kem a hodláme v něm pokračovat. Do budoucna bychom se rádi zapojili do celonárodní akce 
Česko zpívá koledy, která už nyní probíhá po různých městech republiky, ale v Broumově by 
byla novinkou.“   Budeme se tedy těšit, co pro nás studenti gymnázia napřesrok nachystají!     

Fotografie Tomáše Cirkla

Na Mikuláše 
děti bavily děti
 
V sobotu 6. prosince se v sále Infocen-

tra Broumovska uskutečnila Mikulášská 
nadílka s čertovskou diskotékou. Tu so-
botu přišlo do Infocentra určitě přes sto 
návštěvníků, možná i více..

Akci pořádalo oddělení kultury Měs-
ta Broumova. Velkou měrou se na úspěchu 
akce přičinil literárně – dramatický soubor 
ze Základní umělecké školy v Broumově pod 
vedením Vlaďky Hejnové. Ta na tuto nadílku 
připravila se svými svěřenci postavičky Mi-
kuláše, andělů, ale také čertů, na které se děti 
nejvíce těšily. Děti tak měly možnost bavit 
děti, tedy své vrstevníky. A skutečně se jim to 
dařilo.

Pro všechny děti, které říkaly básničky či 
zpívaly písničky, ale také samozřejmě  skákaly 
čertovi přes koště, připravili pracovnice info-
centra balíčky. Po „řádění“ čertů již následo-
vala diskotéka, při které děti soutěžily ve zna-
lostních soutěžích, které se týkaly vánočních 
svátků, Mikuláše, ale také znalostí o životě  
v našem městě. Na tuto besídku však nepřišly 
jen děti z Broumova a okolí, ale byly tu i děti  
z Pekla u Rychnova nad Kněžnou, které při-
jely trávit Mikuláše k babičce a dědečkovi  
z Broumova. Bylo vidět, že se dětem na před-
vánočním setkání líbilo.

Za uskutečnění akce je nutno poděkovat 
všem, kteří to vše připravili, v čele s paní Jit-
kou Exnerovou. Děkujeme i celému literárně 
dramatickému souboru místní ZUŠ Poděko-
vat bych také chtěl všem těm, kteří přišli – dě-
tem, maminkám a tatínkům, ale také dědeč-
kům a babičkám.

Petr Cirkl                       
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Letošní první advent připadl na neděli 30. 
listopadu, kdy se na Mírovém náměstí sešlo ko-
lem tisíce občanů, před kterými jsme slavnost-
ně rozsvítili vánoční strom. Opět jsme se těšili 
bohatému programu. Začali jsme tradičně  
o půl páté pohádkou Vánoční diamant v podání 
Liduščina divadla z Prahy.

Po představení následoval projev Martina 
Lanžiho, vedoucího duchovní správy Řím-
skokatolické farnosti, který si oblékl fialovou 
kněžskou štolu symbolizující sváteční období 
Vánoc, a starosty města Ing. Jaroslava Bitnara, 
který popřál klidné a pohodové svátky. Poté při-
šlo na řadu samotné rozsvícení stromku. Pat-
náctimetrový smrk ztepilý darovali Broumovu 
manželé Máslovi z Rožmitálu. Celé náměstí se 
rozzářilo v modrostříbrných barvách. Novin-
kou letošního roku bylo umístění světelných 
dekorací na obou kašnách – jak na velkém tak 
malém náměstí.

Vrcholem celého večera pak bylo vystoupe-
ní gaelic-rockové skupiny Claymore z Mělníku. 
Kapela se inspiruje skotskou a irskou hudbou  
a tak tóny skotských dud rozpohybovali ná-
vštěvníky, především děti, kterým mrazivé po-
časí vůbec nevadilo a společně si i zazpívali. 
Hudebníci ukázali, že mrazivého počasí se ne-
bojí a na pódiu hráli ve skotských kyltech.

Vánoční atmosféru krásně naladila nastá-
vající tma, mrazivý vzduch, poletování sněho-
vých vloček a všudypřítomná vůně svařeného 
vína a horké medoviny linoucí se z místních 
stánků. Návštěvníci byly zachumlaní v šálách  
a čepicích, přesto neskryli krásně červené tvá-
ře. K dispozici byly stánky s občerstvením.  
U divadla se tradičně všem dětem rozdával hor-
ký čaj. Tímto děkujeme všem zúčastněným za 
skvělou vánoční atmosféru, kterou jsme spo-
lečně na náměstí vytvořili.

Touto cestou vás srdečně zveme na Miku-
lášskou nadílku konanou v sobotu 6. prosince 
v konferenčním sále infocentra, na druhou ad-
ventní neděli spojenou s řemeslnými trhy na 
náměstí a podvečerním koncertem Scholasti-
cus Brass Quintet v kostele sv. Ducha.

Eliška Hasmanová              foto Tomáš Cirkl

Pod rozsvíceným 
vánočním stromem 

zněly koledy 
a skotský rock
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Adventní neděle 
21. prosince 

v klášteře
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 Na albu Jazz Generation poslucha-
či najdou deset skladeb (úvodní Čili aut 
krátce zazní i v závěru) včetně bonusové-
ho White Christmass, natočeného ještě  
s Danem Šafrem. Nahrávky, s jedinou vý-
jimkou, nevznikaly ve studiu, ale přímo na 
koncertech, nebo je celá kapela natáčela na 
různých místech, mimo jiné i v sále Infor-
mačního centra v Broumově. Nad zařaze-
nými cover verzemi swingových či popja-
zzových hitů, od H. Hegerové, E. Olmerové 
a N. Jones, vyniká vlastní tvorba Jiřího Týfy 
v důmyslných, barvitých aranžích Stěpána 
Přibyla, směřujících k funky a jazzrocku. 
Vedle výkonů sólistů posluchač ocení i sou-
hru dechové sekce.            

Premiérové album Jazz Generation 
nese označení 1. Těšme se, že příslib čís-
lovky se naplní a brzy se setkáme s dalším 
v řadě.

 Jan Meier                                                     
 fotografie Tomáše Cirkla

Jazz Generation 
už zní 

i z přehrávačů 
     Od svého založení v roce 2008 prošlo 

uskupení trumpetisty Štěpána Přibyla Jazz 
Generation mnohými změnami a hudebně 
toho zažilo hodně. Časem se formace, blí-
žící se menšímu big bandu, zúžila na devět 
hráčů,  její zvuk zkomorněl, ale široký záběr 
různých jazzových žánrů zůstal. V dechové 
sekci k trubce, saxofonu a trombónu přibyla 
flétna zpěvačky Andrey Šulcové (excelentní 
flétnistkou je rovněž saxofonistka souboru 
Barbora Kulichová, která na festivalu Ca-
merata nova Náchod  zazářila v Koncertu 
G-dur pro flétnu a orchestr Tomáše Korbe-
la). Klávesista Zbyněk Červený z Teplic nad 
Metují je absolventem broumovské ZUŠ  
a se skupinou Trash Zone byl vítězem di-
váckého hlasování Broumovské kytary 
2006. Právě jeho nástroj hraje velkou roli 
ve chvílích, kdy se zvuk kapely posunuje 
k jazzrocku. Rockové základy zpívajícího 
kytaristy Jiřího Týfy jsou znát nejen v jeho 
hře, ale i v jazzrockových kompozicích, kte-
ré aranžuje Štěpán Přibyl.  

V sedmém roce své existence se kapela 
rozhodla zakonzervovat část své hudby pro 
další generace a vydat CD, jež dokumentu-
je její zvuk v současnosti. Své album před-
stavila veřejnosti v sobotu 20. prosince na 
koncertu v Městském divadle v Broumově. 
Zaplněné hlediště tleskalo dvěma desítkám 
skladeb a kapela své publikum odměnila 

bohatým přestávkovým pohoštěním. Ještě 
před ním disk zkropili šampaňským příz-
nivci JG manželé Balzarovi (rodiče věhlas-
ného basisty Roberta Balzara a prarodiče 
Richarda Baudische, který v JG hraje na 
baskytaru) a bývalý zpěvák souboru Dan 
Šafr, jehož hlas i pódiový projev mně osob-
ně při vystoupeních JG schází. Na CD má 
podíl i broumovský výtvarník Michal Če-
pelka, který je autorem jeho výtvarné podo-
by, stejně jako loga a celého designu kapely. 

Přibylova „Jazzová generace“ i při tom-
to večeru představila publiku pestrý stylový 
rejstřík od tradicionálu, přes blues, latinu, 
pop-jazz až k jazzrocku. Temperamentní 
Andrea Šulcová premiérově zazpívala hit 
At Last, proslavený Ettou James (zatímco 
lídr kapely nedostál svému image a koncert 
odehrál obutý, během večera se několikrát 
zouvala Andrea). Úlitbou předvánočnímu 
času byl skladba Winter Wonderland za-
zpívaná kapelníkovou manželkou Alenou, 
která se při koncertu víc než pěveckým po-
vinnostem věnovala mateřským radostem, 
neboť malý Max byl s rodiči přítomen rov-
něž. 
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Vánoční koncert ZUŠ Broumov
Ve středu 17. prosince 2014 pořádala broumovská Základní umělecká škola tradiční 

Vánoční koncert, protkaný úvodním slovem žáků literárně dramatického oboru a ukáz-
kami tanečních choreografií malých i odrostlejších baletek. Akce se konala v sále brou-
movského infocentra (bývalé kino) a celý sváteční program se odehrál bez ozvučení, což je 
vzhledem k akustickým vlastnostem daného prostoru dosti odvážné. I přesto lze konsta-
tovat, že koncert se zdařil.

Vrcholným číslem byla Česká mše vánoční od Jana Jakuba Ryby, kterou přednesl or-
chestr složený z žáků, učitelů a hostujícího pěveckého sboru Stěnavan. Celé těleso suve-
rénně dirigoval ředitel ZUŠ Štěpán Přibyl. Dlouhý aplaus od zcela zaplněného sálu byl 
poděkováním za pocity, které v posluchačích vyvolali účinkující, a zároveň byl neopakova-
telným „nadstavbovým“ zážitkem pro všechny přítomné.

Petr Staněk, 
Základní umělecká škola Broumov                                                    Fotografie Lada Králová

Na středu 10. prosince připravilo 
ArtCafé Vzdělávacího a kulturního cen-
tra Klášter Broumov poslední hudební 
koncert svého loňského programu. Do 
Kreslírny v bývalém klášterním gymnáziu 
zavítalo jazzové trio Trialog III., ve kte-
rém se představil zkušený jazzman Petr 
Kořínek (kontrabas) spolu s mladými 
talenty Štěpánkou Balcarovou (trubka)  
a Petrem Benešem (klavír). 

V programu koncertu byly zastoupe-
ny skladby všech tří hudebníků doplněné  
o jazzové standardy. Velmi příjemný lehce 
plynoucí program koncertu kontrastoval 
s předvánočním shonem. I přes to, že ná-
vštěvnost byla tentokrát slabší, v Kreslírně 
vznikla velmi příjemná atmosféra a publi-
kum pozorně odměňovalo hudebníky svý-
mi ovacemi.

 „Dnes je to premiéra Trialogu III., 
skladby tedy uslyšíte v jedinečném svěžím 
podání. Jsem moc rád, že tuto premiéru 
máme v tak krásném a atmosférou napl-
něném prostředí,“ sdělil publiku kontra-
basista Petr Kořínek.

ArtCafé během roku 2014 na-
bídlo hudebním fanouškům celkem 
17 koncertů českých i zahraničních 
umělců. Zahálet nebude ani  v novém 
roce. Ve středu 14. ledna 2015 od-
startuje další sezónu koncertem Tria 
WUH, při kterém společně na jed-
nom podiu vystoupí vynikající ame-
rický pianista Skip Wilkins, jeden  
z nejlepších evropských kontrabasistů 
František Uhlíř a bubenická legenda 
Jaromír Helešic. Program bude po-
kračovat 28. ledna pořadem „Spo-
lečné akordy hudby a vína“. Přední 
český moderátor, muzikolog, sklada-
tel a znalec vín Lukáš Hurník propojí 
ochutnávku skvělých vín a živé hudby.  
K hudebním ukázkám – skladbám W. 
A. Mozarta, G. Verdiho, G. Rossiniho, 
S. Bodorové a dalších autorů v podání 
sopranistky Anny Trahové a barytonis-
ty Luboše Skaly v klavírní spolupráci se 
Stanislavem Gallinem budou po celý 
večer podávána vybraná vína.

Jakub Šleis, Kateřina Ostradecká
Vzdělávací a kulturní centrum 
Klášter Broumov

Broumovské ArtCafé 
zakončilo loňskou 
sezónu jazzovým 

dýchánkem

Jazzové trio Trialog III 
10. prosince  v Kreslírně
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Babočka paví oko
Jeden z dalších častých motýlů, které můžeme na Broumovsku 

vídat, je babočka paví oko. Létá často už od března až do listopadu.
Přední křidla mají rozpětí až 6,5 cm a jsou hnědavě rezavá.  

V rozích křídel má motýl typické černomodré oční skvrny-oka, po-
dle kterých dostal i své jméno. Pokud náhle otevře křídla, dokáže 
těmito obrazci účinně vyděsit nepřátele. Okraje křídel jsou vlnité.

Létá ve dvou generacích. Přezimující druhá generace létá až 
do května. Samička klade shluk vajíček na kopřivy, kde pak žijí 
housenky v hustých chumlech. Housenky jsou černé se světlými 
skvrnami a černými ostny. Kuklí se na zdech, skalách i samotných 
kopřivách dvoudomých.

Žije v otevřené krajině, na loukách a při krajích lesů, kde saje 
nektar z květů. Na podzim se stahuje do zahrad (společně s baboč-
kou  admirálem), kde se vykrmuje na švestkách a jiném spadaném 
ovoci, aby šťastně přežil zimu.

Najdete-li takového motýla zimujícího u vás ve sklepě, kůlně či 
půdě, nepřenášejte ho do tepla. Spotřeboval by všechnu nastřáda-
nou energii pro vaše chvilkové potěšení a uhynul by.

Text a foto: Kateřina Kallistová

Rady bylinkaře Másláka 
aneb tradiční čínská medicína

Měsíček lékařský – Calendula officinalis
Rostlina je známá po celé Evropě, prakticky se vyskytuje po ce-

lém světě. U nás se pěstuje jako okrasná rostlina, ale i jako léčivka.  
K dobrému růstu potřebuje teplé podnebí, slunečně chráněnou polohu 
a nejlépe se jí daří na výživných a propustných půdách. Je asi 30 cm 
vysoká, listy má podlouhlé a štíhlé, později se rozrůstá do trsu. Květy 
jsou žlutooranžové, podobné pampeliškám. Droga obsahuje hlavně 
silici, saponin, hořčiny, kalenden, kalendulin, různé karotenoidy, fla-
vonoidy. Vnitřně se užívá jako spasmolytikum a choleretikum, ke zvý-
šení sekrece žluči, při žloutence a jaterních chorobách, při gynekolo-
gických onemocněních a nemoci slinivky břišní. Traduje se, že příznivě 
působí i proti rakovině. Užívá se obvyklou čajovou formou jako odvar, 
zevně se užívá v obkladech a mastech, na ošetření špatně se hojících 
ran, měsíčková mast se užívá na záněty žil, bércové vředy a proti plísni 
na nohách. Nadzemní část rostliny se používá formou sedací koupele  
k léčení různých forem hemeroidů. To vše a mnohem více můžete zjistit 
u pana Másláka, broumovského bylinkaře.                                   

Pachypodium lamerei
Nahoře vypadá jako palma a spodek se svými trny vypadá jako kak-

tus. Pochází z polopouští jižní Afriky a hlavně Madagaskaru. Pachypo-
dium roste rychle, již za dva nebo tři roky může být metr vysoká. Listy 
jsou úzké, až 40 cm dlouhé. Rostlina by měla být umístěná na světlém 
místě, může být i na slunci. Ideální je jižní okno s topením. Během zimy 
většina listů opadne a na jaře narostou znovu. Snáší vysoké teploty, 
ale míň jak 15 stupňů v zimě se jí nedoporučuje. V létě zalévat mírně,  
v zimě ještě méně. Rostliny je nutno každým druhým rokem přesa-
zovat, můžou se v létě i přihnojovat. Přesazujeme do směsi zahradní 
zeminy nebo květinové zeminy a písku. Množí se odnožemi nebo se-
menem. Botanický název pachypodium znamená tlustonožka. Někdy 
se můžou objevit na vrcholku rostliny i květy, které jsou bílé, malé  
a nevoní. Když je teplé léto, můžeme rostlinu nechat i venku.

Jaroslav Žid
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V letech 1871 až 74 odešlo z Broumov-
ska do Chile na 400 kolonistů. Důvodem 
emigrace byl příslib chilské vlády, že každá 
rodina dostane zdarma 100 quadros půdy, 
což je asi 150 hektarů. Bohatý sedlák na 
Broumovsku měl tehdy hektarů 15, takže 
„nekupte“ zadarmo desetinásobek. První 

Narodila se za císaře Františka Josefa 
a zažila jedenáct prezidentů. 
Anna Němcová oslavila sté narozeniny  
Narodila se 22. prosince 1914, v době, kdy žil císař František Josef I.. Během jejího živo-

ta se vystřídalo 11 československých nebo českých prezidentů. Anna Němcová z Martínkovic  
v pondělí oslavila sté narozeniny.

„Paní Anna žije naproti škole se svojí dcerou. Je nesmírně vitální, má výbornou paměť, luští 
křížovky. Chodit už ji moc nejde, ale jinak všechny nás zná, všechny nás dovede pojmenovat, 
zajímá se co je kde nového,“ vypráví o své sousedce a kamarádce Zdeňka Kubečková z Martín-
kovic. „Vždyť je mi jenom padesát, ale dvakrát,“ neztrácí humor oslavenkyně, která si s chutí 
vypila slavnostní aperitiv.

Na oslavu jejího mimořádného životního výročí se v pondělí v Kulturním domě v Martín-
kovicích sešla celá řada jejích přátel, starosta Jaromír Jirka, zástupkyně Správy sociálního za-
bezpečení z Náchoda i krajský radní pro sociální oblast Josef Lukášek. Všichni paní Němcové 
předávali květiny a věcné dary. Vrcholem byl dort od Klubu důchodců s fotografií paní Němcové 
z mládí, na které vypadá jak hvězda z dob černobílých filmů. Mezi gratulanty bylo i dechové 
trio rodiny Kubečkovy či zpěvačka Eva Ducháčová, kterou na klávesy doprovázel Bohuslav Vlk.

„Pokud vím, tak jsme v obci podobnou oslavu nikdy neměli. V kronice SPOZu, která je 
velmi poctivě vedena, není o žádném stoletém občanovi Martínkovic zmínka. Proto jsem vel-
mi rád, že jsem měl příležitost paní Němcové za všechny spoluobčany popřát pevné zdraví  
a životní pohodu. Pro mě osobně to byl velký zážitek, s paní Němcovou se velmi pěkně povídá. 
Řada podstatně mladších lidí by jí mohla závidět její duševní svěžest a rozhled,“ uvedl starosta 
Martínkovic Jaromír Jirka.

Anna Němcová se narodila v Kolíně, kde v mládí pracovala v porodnici. Životní cesty ji po-
tom zavedly do Prahy a do Náchoda, kde léta pracovala v místní Rubeně. Od roku 1993 žije  
v Martínkovicích.

Také redakce Našeho Broumovska se připojuje ke gratulantům a přeje oslavenkyni pevné 
zdraví v následujících letech.

René Herzán

velká skupina  odešla z nedalekého města 
Bad Reinerz, dnes Duszniki Zdrój, vzduš-
nou čárou od nás vzdálených nějakých 15 
km. Ti přišli do Chile jako jedni z prvních už 
krátce po náboru v roce 1852. Naši kolonis-
té přišli o 20 let později, té půdy na rozdává-
ní už tolik nebylo, a proto dostali jen polovi-

nu. Šest km západně od města Puerto Varas  
založili osadu, kde se usadili řemeslníci a v 
nedaleké místní části Linea Crusada dostali 
své pozemky. 

Naši kolonisté se sešli 15. srpna 1875, 
aby nově založené osadě dali jméno. Au-
gust  Reinsch z Otovic navrhl, aby se obec 
„ve věrné vzpomínce na starou vlast“ jme-
novala Nový Broumov – Nueva Braunau. 
Toto datum je tedy možno považovat za 
založení obce a v létě bude slavit své 140. 
narozeniny. August Reinsch byl v Chile 
úspěšný podnikatel. Později prodal své 
pozemky a odešel do 200 km vzdálené 
Valdivie, kde koupil velkou mlékárnu. Bo-
hužel mu zemřela manželka, oženil se po-
druhé, ale jeho druhá žena se chtěla vrátit 
do Evropy. Mlékárnu prodal a jako jediný  
z broumovských kolonistů se vrátil zpět do 
Otovic, kde koupil mlýn. Byl velký patriot 
– když začala první světová válka, tak svůj 
mlýn zastavil u banky a peníze půjčil ra-
kouské vládě. Rakousko ale válku prohrá-
lo a August Reinsch o mlýn přišel. Zemřel  
v roce 1923 jako žebrák a jeho hrob zarůs-
tal trávou. Hrob jsem podle knihy úmrtí 
našel v roce 2004 a nechal jsem mu udělat 
náhrobek  ve stylu 20. let minulého století. 
Jeho hrob je na martínkovickém hřbitově   
a na náhrobní desce má napsáno: zaklada-
tel Nového Broumova v Chile.

Při příležitosti 140. výročí založení No-
vého Broumova v Chile jsem v Club Ale-
man (v Německém klubu) v Puerto Varas 
pro potomky našich kolonistů instaloval 
výstavu cca 150 fotografií a dokumentů 
formátu A4 na obou stranách deseti panelů  
o rozměrech 120 x 200 cm. Vernisáž výsta-
vy byla 25. listopadu, předcházelo jí ozná-
mení v místním a krajském tisku a také 
rozhlasová reportáž v krajském vysílání. 
Vernisáže se zúčastnilo asi sto potomků na-
šich kolonistů, ale také senátor Carlos Ig-
nacio Kuschel, jehož předci přišli do Chile 
z nedalekých lázní Duszniki  Zdrój.

V Chile jsem vystavoval především fo-
tografie našeho kláštera a kostelů na Brou-
movsku, které stály už 150 let před emigra-
cí a ve kterých byli jejich předci křtěni, dále 
kopie dokumentů, které byly vystaveny ješ-
tě před emigrací u nás – kopie rakouských 
pasů a rodných listů. Výstavu jsem nazval 
NUESTRAS RAICES – naše kořeny. 

   Jan Neumann

140 let Nového Broumova v Chile
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Tipy Městské knihovny

(Tucet knižních novinek)
Něco se muselo stát – Nová kniha 
proměn
Publikace složená z  úvah, rozhovo-

rů, kresleného humoru či náhodných od-
poslechů, jejichž autory jsou osobnosti  
z nejrůznějších oborů (vědci, umělci, ces-
tovatelé, filozofové aj.). Editor Václav Cí-
lek se v nich snažil postihnout dnešní svět  
a jeho směřování. 

Ivan Landsmann: Smetanová 
revoluce
Bývalý horník, který v nové době ztra-

til půdu pod nohama, se s nevalným úspě-
chem snaží podnikat, ale dravý porevo-
luční trh je na něj příliš. Pobyl si ve vězení 
a na prahu šedesátky se živí jako popelář. 
Významnou roli v knize sehrává ostravský 
dialekt.  

Haruki Murakami: Podivná 
knihovna
Mladý hrdina příběhu se zastaví  

v knihovně a domů se už nevrátí. Knihov-
na se náhle změní v obludné bludiště  
s nekonečnými chodbami a zamčenými 
dveřmi. 

Miroslav Podhorský: Aljaška-Yukon 
– Ráj to na pohled 
Autor líčí cestu v trekingové kánoi  

a na raftu po čtyřech řekách a pěší pře-
chod přes Childkoot Pass. (Fotografie  
z těchto cest vystavoval i v naší knihovně.) 

Jan Brdička: Jiří Bartoška – ženy, 
filmy, cigára...
Přehledně napsaná kniha přibližuje ži-

vot, názory a herecké působení Jiřího Bar-
tošky. 

Václav Vokolek: Neznámé Čechy 6 – 
Posvátná místa východních Čech
Svazek je věnován posvátným horám 

a poutním místům Hradecka, Pardubicka, 
Podoorlicka a Vysočiny. 

Francis Scott Fitzgerald: Něžná je 
noc
Román o životních osudech mladého 

psychiatra, který se ožení s milionářskou 
dcerou. Jejich manželství nepříznivě po-
znamená život mezi nejbohatšími přísluš-
níky americké společnosti.  

Stephen King: Pan Mercedes
Děsivý detektivní příběh. Muž v ukra-

deném autu úmyslně zabije lidi na chodní-
ku. Za čas dostane vysloužilý policista do-
pis, že pachatel připravuje další, mnohem 
děsivější útok. 

Vladimír Přibský: Lída Baarová – 
krása je hřích
Nataša Gollová – Roztomilé děvče
Dva romány přibližují klíčová životní 

místa dvou legendárních českých hereček. 

Barbara Erskinová: Nejtemnější 
hodina
Během letecké bitvy o Británii kreslí 

mladá umělkyně portréty válečného let-
ce. O sedmdesát let později se historička 
umění snaží odhalit tajemství obrazu slav-
né malířky a probudí tak dávnou historii,  
o níž se záměrně mlčí. 

Wilbur A. Smith: Řeka bohů – 
Bůh pouště
Román ze starého Egypta navazuje na 

první díl románového cyklu Řeka bohů. 
Dcery egyptské královny putují na Krétu, 
kde si mají vzít tajemného krále, který stále 
nosí masku posvátného býka. 

Johanna Holstömová: Asfaltoví 
andělé
Hrdinkou románu je dcera finské kon-

vertitky k islámu, jíž se matka snaží při-
mět, aby praktikoval tutéž víru. 

Internetový katalog knihovny 
a další informace, včetně komplet-
ního seznamu měsíčních novinek, 
najdete adrese http://knihovna.
broumov-mesto.cz.

MĚSTSKÁ KNIHOVNA JE OTE-
VŘENA: pondělí až čtvrtek od 8 do 
17 hodin, v úterý až do 18 hodin,  
v sobotu od 8.30 do 10.30. 
Dětské oddělení pondělí, středa  
a pátek od 12.30 do 15.30, ve středu 
až do 16.30.
Tel. 491 523 719, 
e-mail: pujcovna@broumov.net. 

Imago. Ty trubko!
Hana Lundiaková (1978) při cestě na 

literární Parnas poctivě stoupá na všechny 
schůdky zdola k vrcholu. Začala povídka-
mi v časopisu Tvar a ve sbornících Divoká 
jízda (2006) a Ty, která píšeš (2008), za-
ujala vlastní povídkovou knihou Vrhnout 
(2010), která získala hlasy v prestižní an-
ketě Lidových novin Kniha roku, ale místní 
zároveň pobouřila její prezentace v televiz-
ních a rozhlasových pořadech, v roce 2012 
vydala novelu Černý Klarus, a vloni dokon-
čila svůj první román Imago. Ty trubko! 
(Kniha Zlín 2014. 293 s. Edice Neewit.). 

Její knihy mj. spojuje to, že vyšly v reno-
movaných nakladatelstvích (Knižní klub, 
Kniha Zlín, Novela Bohemica), ale také 
množství autobiografických prvků, včetně 
odkazů na autorčino rodné město. Z toho-
to hlediska je stávající román nejotevřeněj-
ší: Broumov, Velkou Ves, autorčinu rodinu 
i přátele čtenář poznává už od první strany 
a rozpoznat se v něm může i mnohý zdejší 
– občas k nelibosti, neboť autorka ve svých 
prózách nešetří nikoho, nejméně však 
sebe. Čtenář vstoupí do domu, kde autor-
ka vyrůstala („bílá bárka na konci města“, 
píše o něm v pozdějších pasážích románu), 

mezi tkadleny ve Vebě, do zaniklé forman-
ky i do městské knihovny. 

Od líčení studentských let se příběh 
přesunuje do undergroundové, intelektu-
ální a podnikatelské, přesněji byznysman-
ské Prahy, kde se opět převážně odehrává 
ve svébytných autentických prostředích. 
Laskavost a vtip,  jež čtenáře občas pohladí 
v úvodních pasážích knihy, postupně mizí. 
Dostavují se temné, tragické, podprahové 
momenty. V surreálných obrazech autorka 
líčí dystopický zánik přirozeného lidského 
společenství, jež v románu doslova rdousí 
odosobněná společnost byznysové čtvrti. 
Samotný závěr příběhu přitom vyznívá na-
dějně.   

Ve vyprávění může překvapit u autorky 
ne úplně obvyklá groteskní složka, která 
je přítomná vedle bohatě obrazného, ima-
ginativního, asociativního jazyka, jenž  
v textu postupně převládne. Prohlubují 
ho úvody jednotlivých kapitol, intermezza 
tvořená poezií v próze či automatickými 
texty. Ani v nich přitom nechybí autorčina 
ironie a sebeironie, stejně jako působivé, 
expresivní neologismy. Na jiných místech 
autorka s vtipným či lehce ironickým nad-
hledem používá vančurovsky květnatý 
majestátní plurál. Text je plný odkazů na 

Broumovsko v nových knihách 
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reálné osobnosti (např. bratři Topolové) či 
literární díla (Westův Den kobylek, Topo-
lova Noční práce i autorčin Černý Klarus). 
Důležitou roli v něm hrají symboly (např. 
černé labutě, letenský „Molochov“ nebo 
autorčina oblíbená stínka). Výsledkem 
je polyfonie jazyka, stylu a děje, která se 
stupňující naléhavostí může čtenáře za-
sáhnout opravdu hluboce.    

 Svůj román Hana Lundiaková věnova-
la kamarádu Radku Oranžovi Volhejnovi, 
jenž nečekaně odešel ze světa před dvěma 
lety. Knihu představila i v pořadu ČT Art 
U zavěšené knihy, rozhovor o ní lze nalézt  
v archivu programu. 

                                                                                                            

 Světem na kole 
Mezi cestovatele, kteří o svých expedi-

cích vydali svědectví v knižní podobě, se 
přiřadil i broumovský rodák Martin Sti-
ller (1980) se svou knihou Světem na kole 
– 16 320 km vzdálenými kontinenty (Říč-
ky, Flétna 2014. 217 s.). S jeho reportáže-
mi z cest se čtenáři Broumovských novin  
a Broumovského zpravodaje setkávali už   
v uplynulých letech. 

      Výpravná, fotograficky bohatě vyba-
vená kniha, líčí cesty, jež Martin Stiller na 
kole absolvoval s dvěma Renatami – s tou 
první, Lorišovou, po Austrálii (9320 km), 
s druhou, svou manželkou, po Kubě (1010 
km) a Mexiku a jihozápadě USA (5990 
km). Zatímco fotografie zprostředkovávají 
především působivé pohledy na exotické 
krajiny, texty v knize jsou zasvěcenou son-
dou do života navštívených míst. Čtenář se 
tak dozví mnohé zajímavé věci například  
o odpadcích v příkopech podél austral-
ských silnic, o kubánské pohostinnosti  
a pozoruhodnosti tamní dvojí měny nebo si 
může potvrdit, že nelichotivé zvěsti o ame-
rickém zdravotnickém systému nemusí být 
liché. Dominantní jsou ovšem zážitky ces-
tovatelů a jejich autenticky sdělené dojmy 
z míst, jež nám voní exotikou a dobrodruž-
stvím.     

Smutek se dědí
Nakladatelka Eva Koudelková opět 

obohatila literární obraz našeho kraje, 
když vydala knihu Olgy Landové Smutek 
se dědí (Liberec, Nakladatelství Bor 2014. 
122 s.). Autorka (žije v Polici nad Metují, 
nar. 1966 v Broumově) zde v románu v po-
vídkách vypráví o několika generacích po-
lické, přesněji velkopetrovické rodiny, jejíž 
chod do značné míry určuje protipólnost 
babičky a její snachy. Tu si babiččin syn 
jako sedmnáctiletou přivezl z Ukrajiny; ve 
starosvětském, tradičně konzervativním 
prostředí tím samozřejmě bylo zaděláno 
na nepříjemnost. Autorka střídá osoby 
vyprávěčů, a zprostředkovává tak pohled 
na svět očima babičky, otce, matky i dětí. 

Nelze přitom přehlédnout kontrast v obra-
ze chudého ukrajinského domova matky, 
který je vstřícný a zaplněný řadou osobi-
tých postav, a přísně vedené domácnosti, 
kterou se všem stále snaží utvářet zdejší 
babička.    

Povídky jsou psány úsporným stylem 
i jazykem, autorka čtenáře nezdržuje ex-
pozicemi a vysvětlováním. Kdo je v které 
povídce kdo a kde se příběh odehrává, 
vyplývá z děje. Jazyk příběhů přitom není 
nikterak suchý a občas je i hravě objevný, 
třeba v přesmyčce jména matky a dcery – 
Klára a Karla. Místy však z něho vybočují 
nepatřičně použité „krasoliterární“ věty či 
naopak ne zcela funkční vulgarismy.

V produkci nakladatelství Bor stojí 
kniha Smutek se dědí v sousedství povíd-
kové knihy Tomáše Martince Hranice, 
která rovněž osobitě líčí typy lidí z Policka 
a Broumovska. Vyprávění Olgy Lando-
vé však také může evokovat svět  povídek 
Marie Stryjové. I z příběhů přítomné kni-
hy vane existenciální smutek, z velké částí 
způsobený vytržením postav z jejich pů-
vodního prostředí. Na pocitu domova se  
u vyprávěčky výrazně podílí zdejší krajina, 
jejíž atributy (Ostaš, Stolové hory, Brou-
movský výběžek) na několika místech pří-
mo jmenuje. 

Na výsledné podobě knihy se svými ilu-
stracemi podílel i ukrajinský malíř Vjače-
slav Iljašenko, který několik let žil v Brou-
mově a Polici nad Metují.

Městská knihovna v Broumově
LUBOŠ DOLEŽAL: FOTOGRAFICKÁ ZAMYŠLENÍ
31. leden – 12. březen 2015
Zahájení výstavy fotografa z Dobrušky (nar. 1954 v Náchodě) proběhne 
v pátek 30. ledna 2015 v 15 hodin.  

Hraničáři od Zbečníku
K širšímu Broumovsku, respektive  

k regionu bývalého broumovského okre-
su, má blízko kniha Františka Bauera  
a Martina Vaňourka Hraničáři od Zbeč-
níku (Mohelnice, Martin Vaňourek 2014. 
206 s.). V její úvodní části se autorům po-
dařilo shromáždit vzpomínky několika  
z těch, kteří se podíleli na budování obran-
né linie mezi Červeným Kostelcem a Hro-
novem, a také těch, kteří byli odhodláni 
ji bránit a s pocitem ponížení ji nakonec 
opustili. Dále přináší životopisné profily 
důstojníků strážního praporu VIII Červe-
ný Kostelec činných v roce 1938. Poutavá 
je obsáhlá fotografická část zachycující 
objekty obranné linie a jejich posádky ve 
chvílích výcviku i odpočinku. Emotivní je 
mj. aranžovaná fotografie vojáka stojícího 
na střeše pěchotního srubu Lom s panora-
matem Hronova v pozadí. V závěru knihy 
nechybí ani výkresová dokumentace všech 
devatenácti pěchotních srubů, o nichž se  
v textu pojednává. 

Znak Břevnovsko
- broumovského 
kláštera
V nakladatelství Oftis v Ústí nad Orli-

cí vyšla kniha Michala Sklenáře a Tomáše 
Urbana Církevní heraldika královéhradec-
ké diecéze (2014, 88 s.). Najdeme v ní i po-
pis a vyobrazení znaku břevnovsko-brou-
movského kláštera a stručný komentář 
k legendě,  jež se k oběma částem znaku   
váže.                                         Jan Meier
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Dne 6.12.2014 byl věnečkem ukončen základní Taneční kurz společenského tance a chování. 
Věneček vyvrcholil soutěží v tanci osmi nejúspěšnějších tanečních párů. Tento kurz byl úspěšný, účastníci se naučili celkem 16 zá-

kladních tanců včetně country tanců. Během výuky ukázala své taneční umění taneční skupina Takt Náchod pod vedením p. Igora Štěpa. 
Zakončeným věnečkem se těšíme na další taneční roku 2015.                                                                     Kulturní společnost HOP Petr Hofman 

Senioři zkoumali 
v Broumově 

krásy baroka
Krásy broumovské barokní architek-

tury přijely během prosince prozkoumat 
tři skupiny seniorů z Police nad Metují a z 
Prahy. Ve vzdělávacím a kulturním centru 
Klášter Broumov je čekal půldenní vzdělá-
vací program Baroko nejen naoko spojený 
s prohlídkou kláštera.

Program všech tří skupin odstartoval 
vždy ráno na nádvoří, kde se senioři vyfo-
tili a odkud pak vyrazili s lektorkou Danou 
Černotovou na prohlídku kláštera. „Pro-
hlídky trvaly přibližně hodinku. Senioři 
dostali pracovní sešit, díky kterému si při 
prohlídce všímali více či méně zřejmých ar-
chitektonických prvků a snažili se určit, zda 
pocházejí z období baroka,“ popsala první 
část programu Dana Černotová.

Z kláštera se pak senioři přesunuli do 
Kreslírny v bývalém klášterním gymnáziu, 
kde program pokračoval krátkou před-
náškou o baroku, jeho základních znacích  
a nejznámějších barokních stavbách. „Se-
niory asi nejvíce zaujala práce s meotary – 
promítačkami, na kterých si nejdřív zkusili 
vybudovat barokní stavbu podle vlastních 
představ a pak se pokoušeli postavit jeden 
z kostelů na Broumovsku, jejichž autory 

jsou otec a syn Dientzenhoferové. Z aktivit 
byli nadšeni a děkovali lektorkám, že se jim 
program moc líbil,“ dodala Dana Černoto-
vá. 

Vzdělávací program byl realizován díky 
finanční podpoře Ministerstva pro místní 
rozvoj z projektu Rozhlédněte se v prosto-
ru a v čase - nejen na Broumovsku. Kromě 
programů pro seniory nabízí Vzdělávací 
a kulturní centrum Klášter Broumov také 

programy pro školky, školy, azylové domy, 
mateřská centra či dětské domovy. Více in-
formací na www.klasterbroumov.cz.

Kateřina Ostradecká
Vzdělávací a kulturní centrum 
Klášter Broumov
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V 18 hodin úplně naplněný kostel při-

vítal toto nové uskupení. Pětice hudební-
ků a učitelů uměleckých škol našeho kraje 
si připravila koncert „šitý“ přímo na míru 
tomuto kostelu. Jako host se představila 
zpěvačka Hana Machačová a saxofonista 
česko-polského původu Bohdan Janeczek

O seznámení s účinkujícími a jak vzni-
kal program na tento koncert jsem požá-
dal pana Štěpána Přibyla, jenž těleso vede  

a mimo jiné hudební aktvity je také ředite-
lem ZUŠ v Broumově:

Co Vás vedlo k ustavení tohoto sesku-
pení a jaké je jeho složení?

Žesťový kvintet Scholasticus Brass 
Quintet vznikl v září tohoto roku. Kdo jsou 
tedy členové tohoto uskupení?  Tak je to pře-
devším moje kolegyně a hráčka na lesní roh 
– Lenka Němcová, která učí v Broumově  
a Polici nad Metují, dalším je trombonista 

Vašek Kárník, který v současné době dostu-
dovává AMU v Praze a vyučuje v Trutnově  
a Náchodě, dále je to tubista – Filip Chvátal, 
student brněnské konzervatoře, zatím ještě 
profesionálně jako učitel nepůsobí.  Dalším 
členem je  můj kolega a trumpetista – Jar-
da Rejdák, který má také pražskou AMU 
a věnuje se ve zdejším kraji - v Trutnově  
a Broumově, výuce hry na žesťové nástroje. 
A posledním členem a druhým trumpetis-
tou jsem tedy já. 

A nyní k tomu, jakou náplň těleso chce 
mít – toto těleso vzniklo z popudu, z nápa-
du, který nás napadl na konci léta, v srpnu 
v rámci Letního tábora žesťových nástrojů 
konaného v Křinicích, kde jsme s Lenkou 
Němcovou byli v euforii z práce s dětmi, kde 
je to tou energií úplně nabyto. Napadlo nás 
opět se vrátit k myšlence založit profesio-
nální těleso hráčů na žesťové  nástroje. Na-
bízel se především kvintet, protože to je asi 
nejzajímavější obsazení z komorních těles 
žesťů. Jelikož tam byl s námi již druhý roč-
ník skvělý trumpetista Jarda Rejdák, snažili 
jsme se s Lenkou přesvědčit ho, aby šel do 
toho s námi. To se nám podařilo. Poté jsme 
zavolali Filipovi, hráči na tubu, a trombo-
nistovi Vaškovi Karníkovi. Když jsem jim 
přestavil vizi tohoto tělesa, tak ochotně do 
toho s námi šli také. Viděli, že zde budou 
moci veřejně vystupovat a té kultuře a mu-
zice ve zdejším kraji hodně pomoci. 

A nyní k vizi – prvním popudem bylo 
profesionálně působit, to znamená přiná-
šet veřejnosti kvalitní hudbu, ať historickou 
nebo soudobou, speciálně v tomto obsaze-
ní žesťových nástrojů. Druhý zásadní pilíř 
naší vize je napomoci kultivaci  zejména 
těch nejmenších, protože to odsud všechno 
plyne a my, jako pedagogové si to plně uvě-
domujeme. Máme v plánu různé worshopy, 
výchovné koncerty nejen pro základní ško-
ly, ale už i pro mateřské školy. Zde jsme již 
začali spolupracovat s paní ředitelkou Lou-
dovou, kdy jsme ve školce již na podzim byli 
a shodli  jsme se na tom, že je to opravu nej-
zásadnější - začít již u těch malých dětí, aby 
k tomu měly otevřený a kladný vztah. Takže 
funkce našeho tělesa má být hodně otevře-
ná, přístupná všem a napomáhající obecné 
kultivaci. 

Takže, moje druhá otázka – jak jste 
vybírali program pro tento adventní kon-
cert, určitě to nebylo jednoduché?

Nebylo, to je správná otázka. Nevím 
přesně, jak k tomu došlo, ale nějak asi při-
rozeně vykrystalizovalo vše tak, že jsem 
se stal šéfem Scholsaticu, a tím pádem se 
mé vize o umění odrazily i na celkové dra-
maturgii koncertu. Snažil jsem se jednak 
obecenstvu sdělit, (protože to byl náš pre-
miérový koncert) náš záměr, že to není jen 
udělat koncert a poté i někde jinde. Ale že 
to těleso má působit dlouhodobě, pravidel-
ně, a že máme ambice pomoci kultivaci lidí 

Rozhovor se Štěpánem Přibylem 
o adventním koncertu  v kostele sv. Ducha 

V neděli 7. prosince se v kostele sv. Ducha v Broumově uskuteč-
nil skvělý koncert v podání žesťového komorního tělesa Scholasticus 
Brass Quintet a jejich hostů.
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všech generací. Teď si uvědomuji, že ze mne 
přirozeně mluví pedagog a možná i ředitel. 
Nedá se jedno od druhého odstřihnout  
a tím se postoje, názory a zkušenost při-
rozeně prolínají jak v ZUŠ, tak i v soukro-
mých hudebních aktivitách.

Tak a teď k tomu samotnému progra-
mu: Program jsem postavil dramaturgic-
ky na velkých významných osobnostech 
historické hudby, ať tím myslím hudbu 
klasickou, chcete-li  vážnou, kdy jsem sáhl 
po J. S Bachovi, tak i po W. A. Mozartovi. 
Od Bacha jsme hráli Kontrapunktus č. 3,  
z Umění fugy a od Mozarta – allegro z jeho 
Malé noční hudby, což mohlo být pro po-
sluchače zajímavé v tom, že vlastně nikdy 
před tím neměli příležitost slyšet ty sklad-
by v instrumentaci právě pro žestě. To těm 
skladbám dává úplně jiný rozměr než v té 
klasické podobě pro smyčcový orchestr 
nebo Umění fugy pro varhany. Dále jsem 
šel do žánru, který je mi asi stylově nejbliž-
ší – to je jazz a sáhl po černošském spiri-
tuálu, který se jmenuje „Sometimes I feel 
like a motherless child“, (volně přeloženo 
- Někdy se cítím jako dítě bez matky), což 
je jeden z nejkrásnějších a pro mne nejpů-
sobivějších černošských spirituálů, který 
vznikl už na území Ameriky, kde se černoši 
cítili odtrženi od Afriky, V té písni je Afrika 
nazývána matkou, což se prolnulo do tex-
tu a nálady spirituálu. Myslím si, že je to  
i námět pro dobu adventu, kdy je potřeba se 
zastavit, zamyslet, zameditovat a přemýšlet 
nad svým působením sebe samotného jako 
jedince v rámci celé společnosti a  nad od-
kazem minulých generací a nad tím, jaký 
odkaz budeme  předávat my  generacím ná-
sledujícím. Snažil jsem se i do komentáře 
toto zapojit. Program byl prolnut básněmi 
od Jana Skácela, které na mne silně zapůso-
bily a věřím, že tyto básně podpořily záměr  
vytvořit sice hezkou a adventní atmosféru, 
ale i prostor pro zamyšlení. Náhodou se sta-

lo přizvání hostů. Zpěvačku Hanku Macha-
čovou, což je tedy sice amatérská zpěvačka, 
ale zpívá ráda, působící ve Rtyni v Podkr-
konoší, přilákal Jarda Rejdák, A asi týden 
před koncertem jsem dostal nápad pozvat 
na mého kolegu  jazzmana, saxofonistu 
Bohdana Janeczka, který působí částečně  
v Polsku a již druhým rokem nám  vypomá-
há v naší umělecké škole v Broumově. Od 
listopadu se stal naším kolegou a už zde 
učí hru na saxofon a jazzovou interpreta-
ci, za což jsem moc rád. Takže vznikl vel-
mi pestrý, ale také dosti náročný program 
plný různé hudby - ať už se jedná o klasiku, 
historizující slohy nebo moderní způsob 
hudebního projevu – a tím jsme chtěli ote-
vřít celé pojetí a prožitek koncertu lidem  
v našem regionu. 

A úplně poslední otázka – jaké jsou 
Vaše plány do budoucna s tímto uskupe-
ním?      

Plány máme takové, že jak jsem řekl při 
koncertě - těleso má ambici pomoc kulti-
vaci a přinesení kvalitní hudby do zdejších 
končin všem. Nejen sem, ale i na Trutnov-
sko a Náchodsko a bude-li možnost i jinam. 
Chtěli bychom tady mít koncerty právě ote-
vřeně, koncipované dramaturgicky, aby-
chom vtáhli lidi do toho děje a  abychom 
odstranili pomyslnou bariéru mezi tělesem 
a posluchači. Posluchač aby se necítil,  ja-
kože je na druhé straně. A pravě tak jsem 
pojal i ten koncert v kostele sv. Ducha. Vě-
řím, že se to snad trošku podařilo, protože 
byly cítit reakce a spoluúčast posluchačů. 
Takže jsme ten prožitek prožili hodně pro-
pojeně, jak my muzikanti, tak i posluchači. 
Takhle bychom chtěli profesionálně půso-
bit, dělat takové podobné koncerty a nebát 
se to hodně otevřít zevnitř, to znamená, aby 
lidi dokázali během těch chvil na našich 
koncertech emotivně prožívat to, co se ode-
hrává. Aby se dokázali uvolnit a měli mož-

Sváteční koncert    
Lukáše Kotlára  

v Městském divadle
V sobotu 27. prosince se v Městském 

divadle v Broumově uskutečnil další kon-
cert skladatele – Lukáše Kotlára. Tento-
kráte vystoupil v pořadu nazvaném „Svá-
teční koncert“. V tomto hudebním pořadu 
vystoupil spolu se svými hosty – Jakubem 
Šafářem, violoncello a saxofon, Annou 
Novotnou, housle, Pavlínou Hilscherovou, 
klarinet a Zdislavou Šikutovou, violonce-
llo. Na jeho koncert přišlo skoro sto poslu-
chačů - jak mladí tak starší. Koncert také 
navštívily děti z broumovského dětského 
domova. Výtěžek z vybraného dobrovol-

nost zameditovat, zapřemýšlet. Proto se 
nebudeme snažit naše koncerty upnout do 
nějakých „kravat“, budeme se snažit vždy 
přijít s nějakým novým prvkem, který tu 
spoutanost rozbije. Poté bude snad atmo-
sféra vlídná a příjemná. Dále budeme chtít 
vzdělávat a snažit se získat k lásce k hudbě 
ty nejmladší generace. A v návaznosti s tím 
i jejich rodiče a prarodiče, kteří se tomu celý 
život nevěnovali  a neměli o umění – hud-
bu vlastně zájem. Třeba jim nějaký impuls 
rozsvítí v srdci, v duši jiskru múz a začnou 
mít ten zájem i v pokročilejším věku, což se 
někdy i podaří. Pak to působí tak, že si uvě-
domí, jak je důležité mít kulturu jako sou-
část existence společnosti. Poté to budou 
učit i děti,a pak přivedou své děti k nám do 
ZUŠky, protože vědí, že to je moc důležité. 
Chceme pořádat workshopy  třeba i pro 
rodiče a určitě budeme působit v rámci ně-
jakých výchovných koncertů, kde budeme 
představovat různé interprety, různé au-
tory hudby a budeme se snažit i ty děti od 
mateřských škol vtáhnout do muziky, aby je 
to zaujalo natolik, aby měly samy potřebu si 
ji vyhledat, poslouchat a zpívat. Chtít se na-
učit na něco hrát. Myslím si, že to je jeden  
z hlavních důvodů našeho působení. Zde 
vidíte, že se zde opět propojuje moje profe-
se s mojí funkcí a toho se nezbavíte.                     

Myslím si, že se Vám tento koncert  
skutečně vydařil. O tom také svědčil plně 
obsazený kostel sv. Ducha a potlesk poslu-
chačů. 

Dovolte mi, abych Vám jménem redak-
ce Broumovských novin popřál do nového 
roku hodně úspěchů ve Vaší činnosti a po-
přál Vám, aby se Vašemu souboru do bu-
doucna i nadále dařilo. 

Se Štěpánem Přibylem rozmlouval 
Petr Cirkl
Fotografie Tomáše Cirkla

ného vstupného bude věnován broumov-
skému psímu útulku, což jistě naší občané 
oceňují. Tam peněz není nikdy dost.

Po skončení jsem využil toho, že Lukáš 
měl trochu času a zeptal jsem se ho na ně-
kolik otázek, které by mohly zajímat naše 
čtenáře.

Lukáši, v tomto roce sis připravil na 
tento koncert několik nových vlastních 
skladeb, které máš také připraveny ke 
zkouškám na konzervatoři, kterou na-
vštěvuješ v Praze. O které skladby se jed-
nalo?

Asi tu nebudu říkat celý seznam, ale ur-
čitě ke zkouškám předložím mojí komorní 
tvorbu, snad i nějaké klavírní skladby. Na-
štěstí to jsou jenom pololetní zkoušky, tak-
že to nebude žádný stres. 
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Všichni víme, že navštěvuješ konzer-
vatoř. Jak se ti tam líbí a jak ještě dlouho 
potrvá tvoje studium?

Otázku, jak se mi líbí na konzervatoři, 
beru jako otázku: „Jak se ti líbí ve škole?“ 
Zdravý člověk odpoví: „Nelíbí!“ Sice je to 
škola, kde se učí hudba, ale stále tam cho-
dím s pocitem, že je to škola, a to mě nějak 
neuspokojuje. K maturitě mi zbývá  necelé 
dva roky a k absolutoriu pouze necelé čty-
ři roky. Záleží pouze na mě, jakou cestu si  
vyberu. 

Do tvého koncertu jsi pozval své přáte-
le. Jak často spolu vystupujete a co chystá-
te do budoucna?

Tato otázka je pro mne velice zdrcující, 
protože nevím, jak to říci. Pravda je, že jsem 
pozval své přátele, ale se všemi jsem v so-
botu 27.12.2014 vystupoval poprvé, krom 
Jakuba Šafáře, který se mnou vystupuje již 
delší dobu. Všem bych chtěl moc poděko-
vat: Aničce Novotné, Zdislavě Šikutové, 
Páje Hilscherové i Jakubovi Šafářovi za 
moc vydařený výkon, který jsem od vás če-
kal na 99,9%. Ale také bych chtěl poděko-
vat lidem, kteří se rozhodli vytáhnout paty 
z vyhřátých domovů a jít do takové zimy  
a ještě k tomu na můj koncert, a dokonce 
byli tak ochotni a dali příspěvek do psího 
útulku v Broumově. Děkuji lidem, kteří 
byli pořadateli  tohoto koncertu, protože 
bez nich by nebyl, a děkuji -  Městskému di-
vadlu v Broumově, které nám umožnilo za-
hrát si na opravdu krásném místě. A jestli 
chystám něco do budoucna? Tak to nevím 
zatím ani já.

Snad ještě jedna zajímavost: Lukáš si 
změnil jméno na Luke Vu Manh, z důvo-
du, že příjmení Kotlár bylo jméno po jeho 
matce, kterou absolutně nezná, a nic mu 
to příjmení neříká. Proto si své jméno  
a příjmení změnil po své opravdové rodi-
ně. Takže jeho nové jméno budete příště 
nalézat na plakátech jeho koncertů.

Chtěl bych Ti Lukáši poděkovat, že 
jsi našim novinám věnoval trochu svého 
času. Do nového roku 2015 bych Ti chtěl 
popřát hodně úspěchu, především ve stu-
diu na konzervatoři, ale také vyjádřit pře-
svědčení, že ve své skladatelské činnosti 
budeš pokračovat, abys nám mohl připra-
vit další koncerty, které, což je potěšující, 
také  zajímají  i  mladé posluchače v našem 
městě. O tom jsme se přesvědčili právě na 
tomto svátečním koncertu.

 
S Lukášem Kotlárem rozmlouval 
Petr Cirkl      

Americký stát  Minnesota na středozápadu obývá již od začátku 20. století početná česká 
komunita. Její tatínek přišel jako malý chlapec se svými rodiči, kteří se přistěhovali z Malešova 
u Kutné Hory,  do USA  koncem roku 1909. V St. Paul je do dneška velmi početná skupina členů 
Sokola (zúčastnili se také posledního sletu Sokola v Praze a česká televize o nich natočila pěkný 
šot). A právě tato sokolská obec se vždy snažila připomínat potomkům amerických Čechů tra-
dice Vánoc v jejich staré domovině.

Nebylo to však pro ně nijak jednoduché. Dnes z těchto lidí v Minnesotě žije již třetí a čtvrtá 
generace. Jen málo z nich už mluví česky. Maruška však mluvila česky do konce svého života. 
Byla radost si s ní povídat nebo si s ní telefonovat.

Tak jak to tam tedy chodilo: První prosincovou neděli se v části jejich města, kde bylo sou-
středěno nejvíce potomků Čechů, konal vánoční průvod (jak to jen šlo, tak ti starší chodili  
a chodí v sokolském oblečení). V průvodu však nechybí ani ostatní Američané sympatizující  
s naší komunitou – zástupci různých tanečních kroužků, sportovních klubů, zástupci význam-
ných firem – nechybějí ani policisté v parádních uniformách a také všude přítomní hasiči. V po-
sledních letech se to však neobešlo již bez Santa Clause (jak Maruška říkala – Ježíšek prý chodil 
jen u nich doma). Ale v katolickém kostele nikdy nechyběly jesličky s Ježíškem. Mnoho let i tam 
měli svého českého kněze  (teď už jen původem, mše se slouží v angličtině). Co si američtí Češti 
zachovali, jsou české koledy. Vím, jakou měla radost z cédéček s pravými českými koledami. Teď 
tyto CD zdědila její dcera Cynthia, která je určitě někam nezahodí. Naposledy tyto koledy Cyn-
thia pouštěla svým přátelům na Universitě St. Tomas, kde až do důchodu pracovala v knihovně,

Jako v pravé Americe, i tak jsou již řadu let domy i stromy ozdobené světelnou výzdobou. 
Nikdo si asi nedovolí nevyzdobit i stromky na své zahrádce před domem.

A těch různých „blikaček“ prý rok co rok přibývá. Nedovedou si představit, že by na Vánoce 
byl někde vypnut elektrický proud. Elektrikáři po celém městě  mají proto pohotovost.

Již tradičně se právě členové těchto komunit scházejí na „family reunion“ - (setkáních ro-
din) a snaží se na tato setkání péct a vařit podle receptů svých babiček – žádný bramborový 
salát, ale pěkně upéct nějakou rybu a brambory, nesmí chybět česnek, ale také vánočka. Tu se 
už mnoho místních pekařů naučilo péct, ale také „kolache“ – koláče, se vším možným, jenom 
ne s mákem, ten je v USA zakázán, neboť prý je to droga. Hojně se pije během Vánoc i pivo  
z Texasu (Shiner Beer, které začal v roce 1920 vařit v Texasu český sládek). Naposledy mi toto 
česko-americké pivo přivezla naše krajanka z Božanova, která již řadu let v USA žije. Vánoce se 
však oslavují až 25. prosince. Na Štědrý den se pouze večer chodí na „českou“ mši. Takže trochu 
rozdíl, jak to slavíme v Čechách. Nejlepší dárek z Čech je pro ně pravá česká kolekce (ne však 
vyrobená u Nestlé). Vždy je potěším, když jim ji pošleme.

Hodně Američanů i při vánočních oslavách i mezi Čecho-američany nosí na hlavě červenou 
čepici s bambulkou, jakou nosí Santa Claus. Dělají to především pro svá vnoučata a pravnou-
čata. Lidé v Americe jsou po celou dobu vánočních svátků dobře naladěni, přejí si mezi sebou 
hezké svátky, jak na ulicích, tak zatím i v obchodech (ne v supermarketech). Jinak Američani 
mezi sebou moc nekomunikují, ale o Vánocích je to jiné. Bylo by prý pěkné, kdyby to bylo po 
celý rok. Když jsem tam byl, tak jsem byl překvapen, že v mnoha případech vůbec neznají své 
sousedy ve vedlejších domech.

S dárky je to úplně jiné než u nás. Nenajdete je pod vánočním stromečkem, který nemůže 
v žádné rodině chybět. Nacházejí dárky na krbech. Škoda, že stromky již likvidují po druhém 
svátečním dnu. Jak jsem řekl, vánoční den se slaví 25. prosince, dárky se již řadu let rozbalují 
ráno. Děti přibíhají mnohdy jen v pyžamech podívat se, co jim Ježíšek (Santa Caus) nadělil. Po 
rozbalení dárků se celá rodině pěkně oblékne a začnou se vařit a péct vánoční jídla a hodovat. 
V mnoha rodinách nesmí na Vánoce chybět nadívaná krůta, která se pak konzumuje několik 
dní (většinou studená). Ke krůtě nebo krocanovi nesmí chybět sladké brambory. To bych asi 
nemohl, ale oni to mají rádi.  Ale také v mnoha případech nechybí oblíbené hranolky. Dnes již 
na vánočním stole nechybí ani hamburgery nebo různé obložené chleby. A na co jsem úplně 
zapomněl – na Vánoce co nesmí chybět, to je ovocný punč. Nebo něco podobného  našemu gro-
gu – ale pouze z bílého jamajského rumu, ale toho je tam jen trošku. Mladí však do svých 21 let 
mohou i doma pít pouze kolu nebo nějaké jiné nealko.  A na to se velmi dohlíží. Našim mladým 
lidem by se to asi moc nelíbilo.

Takže z tohoto povídání je jasné, že se přece něco z českých Vánoc v Americe dochovalo.  
A to je dobře, že tato evropská kultura ovlivnila i USA. Chtěl bych to tam jednou také pří-
mo zažít, ale to se mi už asi v mém věku nepodaří, tak aspoň to vyprávění mé sestřenice.      
          Petr Cirkl

 
Rád bych se s vámi podělil o vyprávění paní Marušky Cirkl z amerického města St. 

Paul v Minnesotě. Tato šarmantní dáma a čtenářka Broumovských novin v letošním roce 
zemřela ve věku 90 let.

Jak slaví Vánoce naši krajané v USA
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Broumovský balet reprezentoval 
město na Mezinárodním baletním 

galakoncertu v Plzni  
Koncem listopadu pořádalo Občanské sdružení Balet o.s. v Plzni 7. ročník Me-

zinárodního exhibičního vystoupení baletních škol. V historické budově Divadla  
J. K. Tyla mohli návštěvníci vidět to nejlepší z amatérského baletu. Pozvaní byli  
i žáci učitelky tance Základní umělecké školy v Broumově Heleny Ogriščenko-
vé.

Na Galakoncert byli pozváni ti, kteří v letošním roce na nejrůznějších ba-
letních soutěžích obsadili nejvyšší místa. Pozváni byli nejen čeští tanečníci, ale 
také z Polska, Německa  a Slovenska.

Broumov na letošním Galakoncertu reprezentovali Sára Nepilá a Sebastian 
Buczakowski  v choreografii Heleny Ogriščenkové s názvem Duet souznění na 
muziku G. Mineona/D. Farina a Barbora Hovorková, která vystoupila s klasic-
kou baletní choreografií Umírající labuť na hudbu C. Saint- Saens z Karnevalu 
zvířat.

Na závěr večera byli všichni mladí tanečníci odměněni plzeňskými sólisty 
baletu DJKT Monikou Mašterovou a Martinem Sedlákem, kteří zatančili Duet 
Popelky a prince z baletu Sergeje Prokofjeva.

„Děkuji paní Heleně Ogriščenkové i jejím žákům za umělecké výkony srov-
natelné s evropskou amatérskou taneční špičkou, a přeji všem hodně tvůrčích sil  
a zdraví do dalších choreografií. Přinejmenším takových, které letos předvedli  
v Plzni. Děkujeme zároveň za sponzorský příspěvek firmám Hobra-Školník s.r.o  
a Prikner - tepelné zpracování kovů, s.r.o.,“ uvedla Dáša Zbořilová.

René Herzán

Jak si vedl na tatami  oddíl 
Juda Broumov v roce 2014
Osmnáctkrát zlato, dvacetkrát stříbro a sedmnáctkrát bronz 

vybojovali naši členové na dvaceti dvou turnajích. V porovnání  
s loňským rokem se  při stejném počtu sježděných turnajů o deset 
medailí zlepšili, včetně prvního místa na oblastních přeborech 
Aničky Freiwaldové. Tato naše nejúspěšnější judistka se však ne-
prosadila na PČR, kde vybojovala, jako tomu bylo i v loňském roce, 
5-6 místo. Další, kteří se zasloužili o vzornou reprezentaci našeho 
oddílu, jsou Kristýnka Vondřejcová, Honzík Lorenc, Ondřej Vaně-
ček a ti nejmenší, teprve šestiletí, Terezka Freiwaldová, Adámek 
Cepek a Martínek Hašek. 

  Tak jak to s dětmi chodí, tak ani náš oddíl není výjimkou, když 
odejde část členů. Během dvou měsíců se však znovu zvedla člen-
ská základna. Do nového roku 2015 oddíl vstupuje s  počtem 42 
cvičících členů a věkovým průměrem 9 let. Tím nechci naznačit, 
že by nás bylo dost. Naopak stále je možné se do oddílu přihlásit 
a začít cvičit. Vše potřebné zjistíte na našich webových stránkách. 

Pořádáme dva turnaje, Memoriál Svatopluka Frödeho  
a O pohár hejtmana Královéhradeckého kraje. Oba turnaje si zís-
kávají oblibu u oddílů nejen v Čechách, ale také Polsku.  Svědčí  
o tom pochvalné ohlasy z řad trenérů, rodičů, a tudíž tím i stoupa-
jící počty startujících judistů. Informace: v roce 2015 první turnaj 
pořádáme 11. 4. a druhý  7. 11.

  O letních školních prázdninách pořádáme soustředění na 
Janovičkách v chatě broumovských skautů, kde v dvanácti dnech 
děti provádějí fyzické testy a učí se nové judo dovednosti. Závěrem  
skládají zkoušky na vyšší technický stupeň, který je označen odliš-
nou barevností pásku.  Letošního soustředění se zúčastnilo 27 dětí 
a 6 dospělých. 

  Loňský rok jsme zakončili společně s dětmi i rodiči vánočním 
posezením v restauraci La Sahula v Otovicích. 

Závěrem bych chtěl touto cestou popřát všem příznivcům  
šťastný nový rok.                                                               Milan Němeček

Anička Freiwaldová vybojovala na Krajském přeboru 
v Hradci Králové první místo
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Projekt „Bavíme se sportem“

Co projekt nabízí:
Všesportovní průpravu dětí ve školkách a na prvním stupni základních škol

Kvalitní pomůcky pro trénink a výuku dětí
Odborníky na práci s dětmi

Výuku připravenou pro děti  konkrétního věku

Výuku v rámci rozvrhu ve školce, popřípadě bezprostředně po škole tak, aby děti měly čas 
na své vlastní aktivity.

ZÁBAVA | RADOST | ÚSMĚV 
Jak projekt probíhá:

Jediné, co je třeba, aby nám školka či škola poskytla prostor pro výuku v rámci vzdělávacích programů. 
Zákony nám umožňují vstup do výuky ve školkách a samozřejmě i mimo výuku v rámci školní družiny. 

Další si sami  zařídíme, od přihlášek až po vybírání peněz od rodičů. To vše bez potřeby jakékoli účasti školy. 
Veškerá komunikace s rodiči probíhá prostřednictvím mobilního telefonu, osobního kontaktu, či emailu. 

Trenér si  děti vždy vyzvedne ve školce nebo ve škole, připraví si je na výuku a po jejím skončení opět  
zavede zpět do školky nebo do školy. 

TENTO PROJEKT JIŽ DRUHÝM ROKEM VELMI DOBŘE PROBÍHÁ V NÁCHODĚ A JEHO OKOLÍ. 
REFERENCE MŮŽETE SHLÉDNOUT NA FACEBOOKU /NENÍ TŘEBA BÝT PŘIHLÁŠEN/ NEBO 

NA NAŠEM WEBU, KDE JE VELKÉ MNOŽSTVÍ FOTOGRAFIÍ. 
V případě zájmu nás klidně kontaktujte na bavimesesportem@gmail.com
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Klášter Broumov - 
Vzdělávací a kulturní
centrum
leden 2015

www.klasterbroumov.cz

Středa 14. 1. od 19:00 / Sál Kreslírna, Klášter Broumov

ArtCafé - Trio WUH (USA/CZ) - S. Wilkins, F. Uhlíř, J. Helešic
Po přečtení respekt budících jmen získáte představu o koncertě Tria WUH. Vstoupí vynikající 
americký pianista Skip Wilkins, jeden z nejlepších evropských kontrabasistů František Uhlíř
a bubenická legenda Jaromír Helešic. Program tria je sestaven z vlastních skladeb Skipa Wilkinse 
a Františka Uhlíře a amerických standardů.
“Patrne jedno z nejlepších nových dynamických trií v jazzovém svete.” - AllAboutJazz.com

Vstupné: 190 Kč / 150 Kč (pro členy klubu ArtCafé)
Rezervace vstupenek: jakub.sleis@broumovsko.cz, tel. 734 570 141

Středa 28. 1. od 19:00 / Sál Kreslírna, Klášter Broumov

ArtCafé - L. Hurník: Společné akordy hudby a vína 
Přední český moderátor, muzikolog, skladatel a znalec vín Lukáš Hurník propojuje ochutnávku 
skvělých vín a skvělé hudby. K hudebním ukázkám – skladbám W. A. Mozarta, G. Verdiho, G. 
Rossiniho, S. Bodorové a dalších autorů v podání sopranistky Anny Trahové a barytonisty Luboše 
Skály v klavírní spolupráci se Stanislavem Gallinem, jsou po celý večer podávána vybraná vína, 
o jejichž historii, přednostech a zajímavostech pojedná Lukáš Hurník.
V ceně vstupenky je započítána ochutnávka vín. Kapacita je omezena, doporučujeme si rezervo-
vat místa včas.

Vstupné: 450 Kč / 390 Kč (pro členy klubu ArtCafé)
Rezervace vstupenek: jakub.sleis@broumovsko.cz, tel. 734 570 141

Café Dientzenhofer

Přijměte pozvání do klášterní kavárny Café Dientzenhofer. Užijte si skvělou kávu, 
ochutnejte čerstvé zákusky a vyberte si ze široké nabídky místních produktů.

PO - ČT  9.30 - 20.00
PÁ - SO  9.30 - 22.00
NE  9.30 - 18.00

Klášter Broumov je otevřen po celý rok

Nově je klášter otevřený i přes zimu. Od listopadu do března je prohlídkový 
okruh otevřený každý den.

PO - NE 10.00 - 15.00



broumovské noviny 1 (2015), strana 40

ARKÁDA BOŽANOV
.  svatební obřad a oslava na statku
.  zdarma zapůjčení grilu UMG typ D1 
    na  60 kg prasátko
.  možnost hudební produkce

.  celková kapacita cca 60 osob

 www.arkadabozanov.cz     tel. 720 292 880

Vstupné: 300 Kč v předprodeji na IC, na místě 350 Kč

JAKUB SMOLÍK
11. 3. 2015

27.1.2015, 19 hodin, Městské divadlo Broumov

předprodej: 220 Kč, na místě 260 Kč
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Bohatý výběr brýlí
Nabízíme:
•  počítačové vyšetření zraku
•  lékařské vyšetření
•  velký výběr obrouček
•  atraktivní ceny skel (slevy!)
•  sleva 15% na obroučky
• 20% sleva na progresívní skla

Velká optika
(vlevo od  T-Mobile)
ul. Piastów 6, NOWA RUDA
tel.  +48 74/872-25-02

Otevírací doba:
po. - pá.:   9 - 17 hod.
so.:             10 - 13 hod.

ul. Piastów 6
57 - 400 Nowa Ruda

Czesław Biały
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Ceny inzerce 
v Broumovských novinách:
Inzerát na jednu stranu (18,5 cm x 26,5 cm).   1500 Kč
na polovinu strany (18,5 cm x 13 cm).............. 810 Kč
na čtvrt strany (9 cm x 13 cm)......................... 440 Kč
na 1/8 strany    (9 cm x 6 cm) .......................... 250 Kč
                             (9 cm x 3 cm) ..........................130 Kč

Objednávky inzerce je možné zaslat na adresu 

broumovske.noviny@seznam.cz 
nebo odevzdat v 

Informačním centru na Mírovém náměstí 105

  TANEČNÍ  2015
 
 HOP	 Petr Hofman	    
Československé armády 371 Broumov
IČO: 45571414, tel. 491521345

Vás zve k zápisu do kurzu  
společenského tance a chování

		    	    
ZÁPIS   SE   KONÁ  V   PROSTORÁCH  SÁLU STŘELNICE  
V  PÁTEK  23. 1. 2015  od 18,00  do  18,30 hod.

Prosíme zájemce, aby si přinesli k zápisu 
kurzovné ve výši 1 300 Kč.

Prosíme též účastníky kurzu, kteří mají již 
zaplacenou zálohu, aby se ve stanovený čas 
dostavili k doplacení kurzovného ve výši 800 Kč.

Informace na telefonních číslech 
603700181,  491521345,  605273944

Autoškola
Fiedler, s.r.o.

zahajuje kurzy skupin 

řidičského oprávnění A1, A, B, C, T, E, D

Broumov
27. 1. 2015 od 15 hod.

Police nad Metují
29. 1. 2015 od 15 hod.

Informace 
na tel. číslech
491 522 877            
777 621 552

www.autoskolafiedler.cz
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Ceník – převzetí odpadů 

Kód 
odpadu Název odpadu Cena za  

tunu (t) 

17 01 01 Beton 179,- 

17 01 02 Cihly 129,- 

17 01 07 Směsi nebo oddělené frakce betonu, cihel, tašek a 
keramických výrobků neuvedené pod číslem 17 01 06 129,- 

17 05 04 Zemina a kamení neuvedené pod číslem 17 05 03 129,- 

17 09 04 Směsné stavební a demoliční odpady neuvedené 
pod číslem 17 09 01, 17 09 02, 17 09 03 129,- 

20 02 02 Zemina a kamenivo 129,- 

Ceník – prodej recyklátu                VVýýhhooddnnáá  cceennaa  !! 

Název recyklátu Cena za  
tunu (t) 

Směsný recyklát frakce 0/32 80,- 

Směsný recyklát frakce 32/63 80,- 
 
 

Ceny jsou uvedeny bez DPH. Souhlas k provozování zařízení k využívání 
odpadů dle zákona. č. 185/2001 Sb., vydal Krajský úřad Královéhradeckého 
kraje pod číslem jednacím 21578/ZP/2010/Kv-3.   

Broumovské stavební sdružení s.r.o. 
stavební, projektová a inženýrská činnost, nákladní autodoprava 

 
 

Broumovské stavební sdružení s.r.o., U Horní brány 29, Broumov 
tel./fax: 491 523 543-5, mobil: 777 762 301-6, e-mail: info@bssbroumov.cz, www.bssbroumov.cz 

 

RReeccyykkllaaččnníí  ssttřřeeddiisskkoo  HHeejjttmmáánnkkoovviiccee  
 

SSTTAAVVEEBBNNÍÍ  OODDPPAADDYY  Při stavebních pracích vznikají stavební odpady, 
které se dají materiálově využít, jsou vhodné pro recyklaci a následné 
použití ve formě recyklátu. Stavebník ušetří nemalé peníze za odvoz 
a uložení stavebních odpadů na vzdálenou skládku. 
 

Společnost Broumovské stavební sdružení s.r.o. provozuje Recyklační 
středisko v Hejtmánkovicích, kam po smluvní dohodě můžete stavební 
odpady buď sami dovézt, nebo jsme schopni zajistit nakládku i přepravu, 
včetně zapůjčení kontejneru na stavební a demoliční odpady. Vždy se ale 
musí jednat o odpady čisté, neznečištěné s odpady či látkami 
nebezpečnými.  
 

PPRROODDEEJJ  RREECCYYKKLLÁÁTTUU      Recyklace stavebních a demoličních odpadů je 
jejich jednoduchá úprava a zároveň je šetrná vůči životnímu prostředí. 
Společnost Broumovské stavební sdružení s.r.o. prodává stavební recyklát 
o frakci 0/32 a 32/63.  
 

Recyklát lze vhodně využít, jelikož nahrazuje suroviny, které se používají 
běžně při stavebních pracích, ať už to jsou štěrky, kamenivo, apod.. Na 
každý recyklát obdrží kupující „Prohlášení o shodě“, které dle výsledků 
akreditované laboratoře deklaruje bezpečnost výrobku. Zákazník i v tomto 
případě ušetří peníze, které by vynaložil za koupi jiných surovin.  

 
 

PPrroo  vvííccee  iinnffoorrmmaaccíí  vvoolleejjttee::    777777  776622  330066  ––  PPlleettiicchhaa  JJaarroossllaavv   
 
 

ZZiimmnníí  úúddrržžbbaa  --  úúkklliidd  aa  ooddvvoozz  ssnněěhhuu  
Společnost Broumovské stavební sdružení s.r.o. nabízí zimní údržbu a odklízení sněhu pro města, obce, soukromé subjekty 
a společnosti. Úklid sněhu provádíme v Broumově a okolí. Zajišťujeme úklid sněhu z chodníků, zpevněných ploch, parkovišť, 
příjezdových cest, benzínových čerpacích stanic, …   PPoommůůžžeemmee  VVáámm  zzvvííttěězziitt  nnaadd  zziimmoouu!!     

 
 
 
 

Služba je k dispozici 24 hod denně, 7 dní v týdnu, na zavolání či v automaticky domluvenou dobu v případě sněhové kalamity. 
Při větší kalamitě jsme schopni zajistit odvoz sněhu na místo zadané objednavatelem. 

 

DDiissppeeččiinnkk  //  ssttáálláá  sslluužžbbaa::    777777  776622  330066  nneebboo    ddoopprraavvaa@@bbssssbbrroouummoovv..cczz  

 




